COMMUNE
Dt
LABBAYE

COMPTES 2024



Conseil communal
Le Conseil communal s’est réuni a 4 reprises au cours de |I'année 2024. Les objets suivants
ont été soumis a ses délibérations.

Mardi 12 mars 2024

Préavis 01/2024 - Création d’un columbarium

Préavis 02/2024 - Réfection chemin forestier Bois a Ban
Préavis 03/2024 - Carports couvert place du Predicant

Mardi 28 mai 2024
Préavis 04/2024 - Convention fusion communes Abbaye-Chenit-Lieu

Mardi 11 juin 2024

Préavis 05/2024 - Comptes 2023

Préavis 06/2024 - Révision reglement de la taxe-séjour-intercommunale
Préavis 07/2024 - PDRZA

Mardi 10 décembre 2024

Préavis 08/2024 - Budget 2025

Préavis 09/2024 - Giratoire - retiré
Préavis 10/2024 - Fromagerie le Bucley
Préavis 11/2024 - Etude alpages

Bureau du Conseil communal

Vuilleumier Hugues Président des le 01.07.2023

Meylan Pascale Vice-Présidente des le 01.07.2023

Bodenmann Clémentine Secrétaire du Conseil

Cabras Roméo Scrutateur Golay Raphaél Scrutateur suppléant
Tripet Marielle Scrutatrice

Conseil communal (législature 2021-2026) par ordre alphabétique

Akono Amougou Suzanne Genier Jean-Marc
Aubert Sven Golay Eloise
Berney Gaél Grobet Heidi

Berney Louis Frangois
Berney Michel

Bifrare Jean Noél
Bifrare Julia

Blondeau Stefan
Bocion Julien

Bonny Jean-Victor
Cabras Jean-Marie
Cabras Roberto
Cotting Thoma
Dayagbo Sogoya Roger
Desarzens Steve

Dias Mendes Henrique
Ducommun Alexandra
Gagnebin Jean-Jacques

Guignard Ingrid des 10.12.2024
Guignard Norbert dés 10.12.2024
Jossevel Isabelle

Jossevel Mélodie

Manoury Firmin |

Peter Daniel

Peter Manoé

Piazzini Claudine

Reymond Matthieu

Reymond Rebecca dés 10.12.2024
Rochat Rémy dés 12.03.2024
Rochat Solenne

Touri Nadine



Au Conseil communal de L’Abbaye

Municipalité

L’Abbaye, le 28 avril 2025

Préavis municipal N°01/2025
Comptes 2024

Monsieur le Président,
Mesdames et Messieurs les Conseillers(éres),

Conformément aux dispositions de la Loi sur les Communes du 28 février 1956, modifiée le
1e avril 1993, et du Réglement du Conseil communal du 1° janvier 2016 (accepté lors de la
séance du 6 octobre 2015), la Municipalité a I'hnonneur de vous présenter son rapport de
gestion pour l'année 2024 et de soumettre a votre approbation les comptes communaux
arrétés au 31 décembre 2024.

Vous trouverez également dans ce fascicule, soit directement en regard des comptes, dans
I'intitulé, dans les annexes, les différents rapports de :

Association scolaire intercommunale de la Vallée de Joux (ASIV])
Groupement forestier du Mollendruz

Protection civile Jura Nord-vaudois

Service de défense incendie et secours de la Vallée de Joux (SDIS VJ)
Le rapport de Vallée de Joux Tourisme

Déchets Vallée de Joux (Déchetterie intercommunale)

ValRégiEaux

Le résultat des comptes 2024 présente a nouveau un important écart entre I'établissement du
budget et la réalité économique.

Lors de la présentation du budget 2024, nous vous avions annoncé un résultat négatif de frs
294'553.-. Finalement, les comptes bouclent avec un excédent de revenus de frs 57'772.66.

Des amortissements pour un montant total de frs 593'323.87, dont frs 71'408.87
d’amortissements supplémentaires et frs 521'915.- obligatoires.

Durant I'année 2024, il a été délivré :

e 26x permis de construire (constr. ou transf.) e 6Xx permis de fouille

e 16x permis d'utiliser et/ou d'habiter e 29 dispenses d'enquéte publique

Les comptes 2024 Le budget 2024

se présentent comme suit : voté par le Conseil Communal, prévoyait :
Aux charges frs 8'039'638.96 Aux charges frs 8'349'155.00
Aux revenus frs 8'097'411.62 Aux revenus frs 8'054'602.00
Excédent de recettes frs + 57'772.66 Excédent de dépenses frs - 294'553.00




Rapport de gestion et des comptes de |'exercice de I'année 2024

Municipalité

Municipalité (législature 2021-2026)

Bifrare Christophe ; Syndic

Dicastéres : Administration générale / Finances / Tourisme / Aménagement du territoire /
Ressources humaines / Promotion économiques / Energie / Mobilité

Représentations et activités principales : Conseil d’administration de la SEV] (Société
Electrique Vallée de Joux : Vice-présidence) / ADAEV (ass. pour le développement des
activités économiques de la Vallée) / Commission de recours / Vallée de Joux tourisme / Fonds
Terra Joux / ValTV SA / GRIM (Groupement intermunicipalité) / ValRégiEaux suppl. /
Groupement forestier du Mollendruz / UCV (Union des communes vaudoises) / Commission
des traitements / Nordic Events / Commission d’estimations fiscales / Vallée de Joux 360° /
Comité Eoljoux / Groupe sécurité Vallée de Joux-Vallorbe / Coups perdus du Mont-Tendre /
Association des Syndics du Jura Nord-vaudois / COPIL Fusion de commune / Membre GT1-
Finance / Présidence GT2-Finances / Membre GT3-Informatique / Membre GT5-Villages /
Présidence GT9-Aménagement du territoire, police des constructions, énergie et mobilité /
Membre GT12-Autorités communales.

Berktold Patrick ;Vice-syndic

Dicastéres : Cohésion sociale / Santé / Domaines et Alpages / Foréts / Mobilité
Représentations et activités principales : Conseil d’administration de la SEV] (Société
Electrique Vallée de Joux) / ASPMAD (Association pour la santé la prévention et le maintien a
domicile) / ARAS (Association de communes région RAS Jura - Nord vaudois) et AJOVAL
(Réseau enfance Orbe la Vallée) / Conseil de Fondation de I'IDEA / P6le Santé Vallée de Joux
/ FHV] (fondation de I'HOpital de la Vallée de Joux) / Conseil de Fondation Entraide Familiale
/ Délégué régional au Réseau Santé Nord Broye (RSNB) / Délégué a I’AG de Pro Senectute
Vaud / La Forestiére + Sodefor / PNRJV (Parc Naturel Régional Jura Vaudois) / Convention de
Tir sur le Mont-Tendre / Coopérative du Marchairuz / Délégué SEV] (Société électrique Vallée
de Joux) / Groupement forestier du Mollendruz.

Piazzini Claude ; Municipal

Dicastéres : Epuration et PGEE / Routes Travaux / service des eaux / déneigement
Représentations et activités principales : Conseil d’administration de I’AV] (Autos transports
Vallée de Joux) / GRIM (Groupement intermunicipalité) / Fondation de I'Espace Horloger /
Délégué a I’ASIV] (Association scolaire intercommunale Vallée de Joux) / Contréle des citernes
/ Commission de salubrité / ValRégiEaux Codir / Romande Energie / Transports publics.

Berney Luc ; Municipal (dés le 1°" juillet 2021)

Dicastéres : Police des constructions / B4timents / Défense Incendie / Protection civile / Police
/ Lacs et amarrages

Représentations et activités principales : Conseil d’administration de I’AV] (Autos transports
Vallée de Joux) / Garde du lac / ValRégiEaux / Commission de salubrité / SDIS V] / Centre
sportif, délégué / ORPC, Codir / SDIS, commission du feu / Féte Nationale.

Voutaz Carole ; Municipale (dés le 1° juillet 2021)

Dicasteéres : Voirie-Déchets / Instruction publique et Cultes / Sociétés culturelles et sportives
/ Cimetiéres / Pompes funébres / Eclairage publique

Représentations et activités principales : Conseil d’administration du Centre sportif / Ecole de
musique / FHV] (fondation de I'HGpital de la Vallée de Joux) / Comité des Pompes funébres -
Cimetiéres / Téléski du Lac de Joux (Conseil d'administration) / PNRJV (Parc Naturel Régional
Jura Vaudois) / Conseil de Fondation Ruth et Friedrich Grohe / Comité directeur ASIV]
(Association scolaire intercommunale Vallée de Joux)




Préavis N°01/2025 - Rapport de gestion et des comptes de |'exercice de I'année 2024

TITRES - Dossier BCV 751.93.20 Estimation Valeur comptable
3’430 actions de frs 1.-- B.C.V. 286'405.00 27'440.00
25’750 actions de frs 1.-- Romande Energie SA 1'107'250.00 25'750.00
365 actions de frs 1000.-- S.E.V.J. S.A. pas de cours 365’000.00
5 parts de frs 100.-- Coop. Mut. Vaudoise pas de cours 500.00
10 parts de frs 10.-- Coop. Vaud. Caution pas de cours 1.00
286 actions de frs 10.-- Travys SA Yverdon pas de cours -.--
5 actions de frs 100.-- Cie Générale de Navigation sur
le Lac Léman SA - Lausanne 10.00 500.00
parts de frs 18500.-- Cie Navigation Lac de Joux pas de cours -.--
50 parts de frs 75.-- Sté Asile du Marchairuz pas de cours 1.00
1 part Théatre du Jorat s.v.n. pas de cours -
Total dossier BCV 1'393'665.00 419'192.00
Dépot 20 6.107.056.04 Crédit Mutuel de la Vallée S.A. - Estimation Valeur comptable
70 actions de frs 10.-- Crédit Mutuel Vallée SA 6'930.00 2'310.00
Total dépot Crédit Mutuel de la Vallée 6'930.00 2'310.00
Raiffeisen de la Vallée Estimation Valeur comptable
1 part de frs 200.-- Raiffeisen de la Vallée 200.00 200.00
Total Raiffeisen de la Vallée 200.00 200.00
Titres présentés Estimation Valeur comptable
265 actions de frs 100.-- Téléski du Lac de Joux N°76 pas de cours 2.00
735 actions de frs 50.-- A.V.J.S.A. pas de cours -—
10 actions de frs 100.-- Grottes de Vallorbe 2098-2107 pas de cours -—
3 actions de frs 100.-- S.A.P.J.V. L'Isle pas de cours -
5 parts de frs 100.-- B.V.A Holding N°745 a 749 pas de cours -
5 actions de frs 1000.-- Cridec S.A. N°4580 a 4584 pas de cours 1.00
30 parts Train a vapeur N°173 a 202 pas de cours 1.00
5 parts de frs 100.-- Centre Nordique
du Mollendruz N°36 a 40 pas de cours -.--
5 parts de frs 100.-- Ass. Tourisme Social Vallorbe
N°634 a 638 pas de cours -.--
1 certificat N©° 51/08 de 54 actions nominatives de frs 800.--
et de 2 actions nominatives de frs 2'400.--
libérées a 100% - Valorsa Penthaz pas de cours -.--
1 certificat de parts sociales Fondation Espace Horloger pas de cours 1.00
40 parts de frs 250.-- A.F.V.-B.v. pas de cours -.--
5 parts de frs 2000.-- Maison d'Accueil
N°2000.04 a 2000.08 pas de cours -
25 parts de frs 100.-- Sté Asile du Marchairuz pas de cours -.--
25 parts de frs 200.-- Grenadiers Les Bioux pas de cours -.--
5’000.- certificats de participation au capital Sodefor II pas de cours -.--
Total - 5.00
Titres non présentés
2'413 actions de frs 100.-- Centre Sportif Vallée pas de cours -
1 action de frs 100.-- Centre sportif Vallée N°28'632 pas de cours 100.00
150 actions de frs 100.-- ValTv SA pas de cours 15’000.00
2’100 parts Tennis Club du Lac Brenet pas de cours 1.00
Total Général 1'400'795.00 436'808.00




ADMINISTRATION

Année | Charges | Revenus
2016 1487 05536 107 352.95
2017 147912553 106 528.10
2018 156944365 103 155.21
2019 16490 896.60 120007.78
2020 171599147 156610.30
2021 186208236 154 770.67
2022 1857 521.71 160 063.91
2023 2040619.88 160 796.27
2024 1968 057.36 154 149.64

2 500 000.00

2 000 000.00

1 500000.00 -

1 000000.00 -

500 000.00

0.00

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022 2023 2024

7 000 000.00 -

6 000 000.00

5 000 000.00

4 000 000.00 -

3000 000.00 -

2 000 000.00

1 000000.00 -

0.00 -

FINANCES

Année

| Charges [ Revenus
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Préavis N°01/2025 - Rapport de gestion et des comptes de |'exercice de I'année 2024

Administration générale, finances

a)
b)
c)

d)
e)

Excédent de recettes avant amortissement et I’évaluation de correction de

la participation au fonds de péréquation et a la facture sociale cantonale :

Amortissements : Totaux
Obligatoire (budgété) frs. 521'915.00
Supplémentaires et arrondis frs. 71'408.87

Attribution Fonds réserve générale

Evaluation correction participation fonds de péréquation : (a payer)
Evaluation correction facture sociale cantonale : (a payer)

frs. + 833'096.53
frs. - 593'323.87
frs néant

frs -171'000.00
frs - 11'000.00

Excédent de recettes aprés attributions et corrections (péréquation): frs  + 57'772.66

le résultat de I'exercice 2024 est bénéficiaire, les différences notables par rapport au budget
sont les suivantes :

Bonus sur péréquation 2023,

325 555.00 CHF

Estimation s/péréquation 2024 - a payer (171'000.- et 11'000.-)

182 000.00 CHF

Retour s/péréquation 2024 (déja au budget) 19 000.00 CHF
Attribution Fonds réserve générale - CHF
Charges plus élevées (comparasion s/budget) - chapitre divers - 20699.00 CHF
Charges plus élevées (comparasion s/budget) - chapitre 160 - 14 656.00 CHF
Charges plus élevées (comparasion s/budget) - chapitre 328 - 42497.00 CHF

Charges plus élevées (comparasion s/budget) - chapitre 354+355

41 175.00 CHF

Charges plus élevées (comparasion s/budget) - chapitre 420

101 559.00 CHF

Charges plus élevées (comparasion s/budget) - chapitre 470 - 28363.00 CHF
Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre divers 54 338.20 CHF
Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre 15 11 095.00 CHF
Charges moins ¢élevées (comparasion s/budget) - chapitre 180+190 28 939.00 CHF

Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre 322

131 360.00 CHF

Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre 450

40 156.00 CHF

Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre 500-550 114 399.00 CHF
Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre 610+620 44 080.00 CHF
Charges moins élevées (comparasion s/budget) - chapitre 730 126 589.00 CHF

Recettes « globales sur le chapitre impots »

- 112 237.00 CHF

Résultat +57'772.-,/ soit Budget - 294'553.- + env. 352'325.- - ci-contre

352325.20 CHF

La marge d’autofinancement pour I'année 2024 est de frs. 458'708.95 (cf. page suivante)
différence entre les charges et recettes « épurées » (CFE et RFE).
Les ratios financiers MA/EN et MA/RFE sont moyens

Péréquation et facture sociale par rapport au budget
Une correction de frs. -182'000.00 (-171’000.00 et -11’000.00) a été estimée en rapport avec

les acomptes payés pour I'année 2024 et ceux qui seront réellement dus, selon les recettes
enregistrées.

Pour information ci-dessous I’évolution de la valeur du point d'imp6t des années 2021 a 2024

Valeur du point d'imp6t - comptes 2014 : frs 59'826.-
Valeur du point d'imp6t - comptes 2021 : frs 52'141.-
Valeur du point d’'impo6t - comptes 2022 : frs 50'235.-
Valeur du point d'imp6t - comptes 2023 : frs 50'235.-
Valeur du point d’'impo6t - comptes 2024 : frs 50'138.-
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Préavis N°01/2025 - Rapport de gestion et des comptes de |'exercice de I'année 2024

Analyse comptable 2024

L'actif disponible (AD : compte postal, placements, débiteurs et transitoires) comprend toutes les
liquidités alors que I'endettement total (ET : dettes a long terme, dettes a court et moyen terme,
créanciers et transitoires) représente les engagements de la commune vis-a-vis de |'extérieur.

La différence entre (ET) - (AD) représente I'endettement net (EN).

Année | pPopulation | ET-AD EN / Habitant
(fin) | (au31.12) Secri (EN) frs.

2014 1’440 4'504'348 3'128.02
2021 1’521 5'866'346 3'856.90
2022 1’536 5'601'719 3'646.95
2023 1’534 6'004'515 3'914.28
2024 1'538 5'663'043 3'682.08

De plus, I'endettement net (EN) est le meilleur indicateur du niveau d'endettement communal,
le tableau ci-dessous montre son évolution (rapport MA/EN). On estime que ce ratio devrait si

possible rester supérieur a 15% et ne pas étre en dessous de 5%.

L'évolution des comptes de fonctionnement est également mentionnée dans le méme tableau,
le rapport (MA/RFE) idéal serait qu'il soit supérieur a 10%. (Illustration graphique, voir ci-contre)

A A Marge
n_nee Charges Recettes dautoflonge ent MA / EN MA / RFE
(fin) (CFE) (RFE) (MA) (devrait > 15%) devrait > 10%)
2014 6'461'792.18 7'457'747.65 + 995'955.47 22.11% 13.35%
2021 7'353'831.55 8'303'419.37 + 949'587.82 16.19% 11.44%
2022 6'999'009.62 7'841'596.86 + 842'587.84 15.04% 10.75%
2023 7'492'052.88 7'988'360.27. + 496'307.39 8.27% 6.21%
2024 7'402'624.67 7'861'333.62 + 458'708.95 8.10% 5.84%

D'autre part, I'analyse de la structure du Bilan permet de :

1. S'assurer de la couverture financiere des fonds de réserve.

Le montant des actifs disponibles (AD) aprés déduction des engagements courants, correspond
a I'AD net. Celui-ci doit étre supérieur ou égal au montant des réserves (N°928 du Bilan)

2023 2024
Actifs Disponibles (910 + 911 +912 +913) ./. 9123 2 477 677.89 2 990 678.20
Engagements courants (920 + 923 + 925) -1371913.58 -1095601.71
Actif Disponible net 1105 764.31 1 895 076.49
Fonds Réserve (928) -963 308.00 -754 230.00
La différence est supérieure de frs. 142 456.31 1 140 846.49

2. Controler que le niveau des emprunts ne soit pas supérieur aux investissements.
Le montant des immobilisations devrait étre supérieur ou égal au montant des emprunts.

2023 2024
Immobilisations (912 + 914 + 915 + 916) 8072 602.74 7 599 325.42
Emprunts (921 + 922) -7 110 280.00 -7 558 120.00
La différence est supérieure de fts. 962 322.74 41 205.42
La « Quotité de dette brute » 2023 2024
Calculé sur les emprunts et fonds (920 & 923) divisé par (RFE) 104.81 % 106.47%

(8'370'090.83) / (7'861'333.62)
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2 mai 2024 : Inauguration du 46°™ Comptoir de la Vallée de Joux en présence de Madame la
Conseillere d’Etat Nuria Gorrite

04 mai 2024 : Nettoyage des rives du lac au Pont par la SDP
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Résultat annuel (+/-) et comparalson avec Budget 2018 3 2024
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En plus des nombreuses attributions dévolues a la répartition des dicastéres et des représentations
inhérentes a chaque municipal, la Municipalité a tenu 42 séances pléniéres ordinaires au cours de
I'année 2024. Elle a également participé a 3 séances intermunicipalités Vallée de Joux et 1 séance
intermunicipalité franco-suisse dans le cadre du GRIM (Groupe intermunicipalités), les différentes
séances liées a l'actualité Groupe romand pour |'énergie éolienne (GREE) ; le plan d’affectation
communal (PACom) ; le plan directeur régional des zones d'activités (PDRZA) ; la planification
énergétique territoriale (PET), les repas de soutien (Foot, Hockey, Téléski, etc.), les Assemblées des
syndics du Jura Nord-Vaudois, AJUNOVA, la journée des Communes Vaudoises, |'Ecole du Futur et
son Campus, les 12 groupes de travail initiés dans le cadre de la future commune Vallée de Joux,
d’'un nombre grandissant de dossiers sur la police des constructions, d’oppositions, de statistiques,
de cours de formation, de séminaires, de séances de conciliation et de recours pour ne citer que ces
exemples. Votre soussigné a participé a plus de 170 rendez-vous en 2024, hors rencontres au
bureau.

Tous ces éléments se font une fois de plus encore sentir dans les finances au niveau des traitements
et charges du personnel avec des heures supplémentaires que la Municipalité a d{i prendre en charge
de maniere a ne pas trop accumuler de retard. Une augmentation de 0,2 ETP (Equivalent temps
plein) est en route depuis le ler avril de cette année et une redistribution des taches, ainsi que de
la sous-traitance sont en cours avec les deux autres communes et en externe.

Alors que votre municipalité prend sur elle les exigences croissantes de I'Etat de Vaud, cette derniére
constate que le Canton n’hésite pas, quant a lui a augmenter ses ETP au détriment de ses finances.
L'effort est a saluer au niveau communal et mes remerciements vont a mes collégues et a I'ensemble
de nos collaborateurs pour I'abnégation dont ils font preuve. Les comptes “Administration générale”
en témoignent.

Commune de L’Abbaye Organigramme de foncti et de délégation 10.10.2024
Conseil Communal
Bureau du Consell . [« de gestion
G de recours
Municipalité
Claude Piazzini Carole Harlé-Vi syndic Vice Syndic Lue Be
' Bt opheoire ™ paickberktod = ey

| |

CB/10.10.2024
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13 mai 2024 : Repas des Ainés 2024

24 mai 2024 : La Forestiere a Chamblon
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Les comptes, conformément au programme du plan de Iégislature, montrent une maitrise
correcte des finances et crédible dans un contexte perpétuellement en mouvement. N’oublions
pas que nous sommes toujours dans un contexte géopolitique désolant sur de nombreux
fronts.

Les charges inhérentes directement a la Municipalité et ses décisions sont maitrisées avec
une croissance contenue. L'endettement a augmenté légerement, d’environ frs 170°000.-
pour s’établir a frs 8'653'722.-. De nombreux préavis n’‘avaient pas de conséquences
financiéres en 2024.

La dette brute par habitant au 31 décembre 2024 est de Frs 5'626,00/hab (contre frs
5'529.50/hab en 2023), ce qui est parfaitement respectable. Rappelons la différence entre
dette nette et dette brute, deux notions utilisées au gré des présentations financieres des
collectivités publiques. La dette brute correspond a la dette bancaire. La dette nette se
comprend comme la dette bancaire moins le patrimoine financier. Cette derniére est souvent
privilégiée par les grandes villes passablement endettées.

Le début de l'exercice a été marqué par quelques difficultés de gestion du cash-flow, ces
derniéres ne sont plus d’actualités, car nous avons méme pu faire quelques placements a court
terme.

Si les ratios définis par le Canton ne sont pas dans les fourchettes idéales, la situation de la
Commune est néanmoins bonne. Le ratio de la “"Quotité de dette brute” nous classe dans la
catégorie “moyen”.

Le résultat final est le résultat d’'un ensemble de paramétres quelques peu sur ou sous-évalués
et un retour sur I'imp6t des frontaliers meilleur que prévu. Le départ des 140 emplois s’étant
prolongé sur l'exercice 2024. Nous avons également profité de faire quelques amortissements
extraordinaires de maniére a solder quelques anciens dossiers dans I'optique de ne pas trainer
de vieilles affaires dans le cadre de la fusion et l'introduction de MCH2 (Mouvement comptable
harmonisé).

Au vu de la situation, la commune va poursuivre ses efforts et essayer de maintenir les finances
a ce niveau, ceci malgré le fait que le Canton sollicite de plus en plus vos autorités dans des
domaines de plus en plus variés.

Christophe BIFRARE

Agrandissement Abri PC, selon le préavis N°02-2014

Report travaux en 2023 frs. 307'119.70

Effectués en 2024

Néant => 307'119.70
Amortissement frs. - 48'600.00
Amortissement suppl. frs. - 15'519.70
Montant au 31.12.2024 compte 9141.14.02 frs.  243'000.00

Aménagement Place Prédicant, selon les préavis N°01 + 04-2014

Report travaux en 2023 frs. 687'000.00

Effectués en 2024

Néant => 687'000.00
Amortissement frs. - 40'000.00
Montant au 31.12.2024 compte 9141.14.04 frs.  647'000.00

Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 857'164.25  (total des amortissements frs. 210'164.25)
Total selon les préavis N°01 et N°04 de frs. 822°000.-
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Rénovation du mur Bois de la Rippe 2024

Photos du mur rénové en 2024 Bois de la Ripe Commune de L.’ Abbaye
Prises entre le 12 juin et le 31 juillet 2024./ Localisation 46°35'35.0"N 6°17'49.3"E

Distance 18 meétres linéaires.
Réalisation : M. Clément Berthet / Pierre Séche Berthet Sarl / 1254 La Cure

T

|5
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Préavis N°01/2025 - Rapport de gestion et des comptes de |'exercice de I'année 2024

Réfection Rte Collondés et Hotel, selon le préavis N°06-2021 ( Terminés )

Report travaux de 2023 frs. 468'000.00

Effectués en 2024

Subvention cantonale recue 2024 frs. => - 202'775.68
Arrondis frs. - 224.32
Montant au 31.12.2024 compte 9141.21.06 frs.  265'000.00

Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 468'437.65 (total des subv. et arrondis frs. 203'437.65)
Crédit total selon le préavis de frs. 490°000.-

Etude rénovation Hdlel de Ville, selon le préavis N°02-2022
Report travaux en 2023 frs. 45'233.00
Effectués en 2024
Horesman (honoraires) frs. 11'931.85

frs. => 57'164.85
Amortissement et arrondis frs. - 27'164.85
Montant au 31.12.2024 compte 9141.22.01 frs.  30'000.00

Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 57'164.85
Crédit total selon le préavis de frs. 50°000.-

Travaux rénovation Centre Spotrtif, selon le préavis N°09-2022 (- travaux en cours)

Report travaux en 2023 frs. 7'525.44
Fact. du Centre Sportif frs. 47'582.86

frs. => 55'108.30
Amortissement, selon budget frs. - 26'000.00
Montant au 31.12.2024 compte 9141.22.09 frs. 29'108.30
Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 165'180.30 (total d’amortissement frs. 136'000.00)

Crédit total selon le préavis de frs. 274°000.-

Ouvrage rétention Sagne-V, selon le préavis N°10-2022 (- travaux en cours)

Report travaux en 2023 frs. 65'924.80

Karakas & Frangais / honoraires frs. 16'601.00

Holinger / honoraires frs. 58'853.95

Bollini frs. 308'028.90

BMF - Ecoscan - AV] frs. 28'464.20

Divers frs. 259.45 => 478'132.30
Subvention regue en 2024 frs. -417'629.93
Montant au 31.12.2024 compte 9141.22.10 frs. 60°'502.37
Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 478'132.30 (total subvention frs. 417'629.93)

Crédit total selon le préavis de frs. 684’900.-

Installation d'Horodateurs, selon le préavis N°01-2023 (- travaux en cours)

Digitalparking (horodateur) frs. 47'217.60

Alcord / Thorens / FAV] frs 14'111.50

Divers frs. 325.40 => 61'654.50
Montant au 31.12.2024 compte 9141.23.01 frs, = 61'654.50

Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 61'654.50
Crédit total selon le préavis de frs. 222°000.-

Création d'un Columbarium, selon le préavis N°01-2024 (- travaux en cours)

Arts Funéraire frs. 66'000.00
Divers frs. 5'111.85 => 71'111.85
Montant au 31.12.2024 compte 9141.24.01 frs.  71'111.85

Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 71'111.85
Crédit total selon le préavis de frs. 112°500.-
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FORETS

Année | Charges | Revenus
2016 332 572.25 298 008.25
2017 401777.70 373 736.70
2018 413582.05 33617145
2019 323752.80 314 180.50
2020 350516.10 305 481.35
2021 400 184.90 419 000.00
2022 396 919.55 436 636.80,
2023 355698.55 325 573.50,
2024 298 444.12 387 863.54|
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2016 9919540 103 930.65
2017 96 993.55 97 296.40,
2018 180072.05 128 066.40
2019 287 360.55 271 499.60|subv. AF 175200.-
2020 285011.15 183 676.80|subv. AF 86'900-
2021 219759.90 99 336.04|
2022 157 331.45 102 934.20
2023 283302.45 153 201.75|subv. AF 48897.7C
2024 181579.90 92 602.00
300 000.00
250 000.00 |
200 000.00 |
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50 000.00 -

0.00 ==

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

16



Préavis N°01/2025 - Rapport de gestion et des comptes de |'exercice de I'année 2024

Réfection desserte Bois a Ban, selon le préavis N°02-2024 (- travaux en cours)
ILEX frs. 14'600.00

Pittet-Chatelan frs. 83'000.00

Divers frs. 3'528.15 => 101'028.15
Subvention regue en 2024 frs. - 56'797.30

Montant au 31.12.2024 compte 9141.24.02 frs,  44'330.85

Total dépensé au 31.12.2024 : frs. 101'028.15 (total subvention frs. 56'797.30)

Crédit total selon le préavis de frs. 159°000.-

Gestion des foréts communales.

Durant I'année 2024, les coupes de bois ont été effectuées dans le Bois a Ban, a Groenroux
(Le Saumont), au Mollendruz, aux Epoisats et aux alentours du Chalet Neuf. Cependant et
comme l'indiquent les chiffres, la vente du bois de service était moins bonne qu’espérée, de
méme que la vente de bois d’énergie. Cette tendance et cette absence de dynamisme sont
identiques au niveau Suisse ceci tant que les prix des sciages resteront sous pression.

Dans son bulletin d’information de décembre 2024, la Coopérative « La Forestiére », a
laquelle nous vendons la quasi-totalité de nos bois, prédit que I'année 2025 ne verra
probablement pas encore de réelle embellie, a moins d'un redémarrage concret du secteur
de la construction aux USA. Car c’est de |'autre coté de I’Atlantique que va probablement se
jouer I’évolution du prix dans un proche avenir.

Il semblerait que la demande réponde aux besoins de reconstruction suite aux ouragans et
feux, alors que la construction de logements est toujours dans l‘attente de taux de
financement plus favorables. Mais tout ceci c’était bien avant linvestiture du nouveau
Président des Etats-Unis, lequel nous a démontré il y a peu de temps, son imprévisibilité dans
la gouvernance.

Alpages et gestion.

Les améliorations des batiments sur nos alpages se sont poursuivies durant I'année 2024, a
savoir :

Un nouveau poéle a La Racine, le changement des cylindres pour des clés sécurisés KESO a
tous les chalets, le changement de 3 fenétres a La Duchatte, des interventions pour des
entretiens annuels ainsi que des travaux de peinture effectués par nos employés communaux.

Cependant et comme annoncé, nous avons mis notre priorité sur le Chalet du Mollendruz qui
nécessite un investissement continu dans la rénovation, ceci par la création de 2 toilettes, la
pose d'un lavabo dans un espace rénové totalement a neuf. Les retours des clients de la
buvette hivernale sont excellents et nous prouvent que nous avons fait le bon choix. Cette
amélioration va contribuer a la notoriété de la Buvette et de pair aux efforts de la gérante
pour en faire un lieu agréable et convivial.

Patrick Berktold
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DECHETS

Année | Charges | Revenus

2016 249610.05 24959095
2017 240632.80 240622.45
2018 26159470 261 406.45
2019 281363.70 249992.15
2020 309792.35 260 076.35
2021 29699720 267 651.05
2022 291375.05 26764585
2023 307 671.38 267 398.40
2024 279 277.09 271 634.30
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2016 701 426.95 81 700.00
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2018 740 393.65 74 000.00
2019 778 703.17 74 000.00
2020 814 018.88 76 200.00
2021 903 847.80 82 600.00
2022 981 083.12 82 600.00
2023 891 424.33 0.00
2024 893 301.00
1 000 000.00 -
900 000.00
800 000.00
700 000.00
600 000.00
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400 000.00 BRevenus
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Association Scolaire Intercommunale Vallée de Joux.
Constitution et activité

La composition du CODIR au 31 décembre 2024 reste inchangée : Sylvie Aubert BriihImann,
municipale de la Commune du Lieu (présidente), Raffaela Cantone Meylan, municipale de la
Commune du Chenit (vice-présidente), Carole Voutaz, municipale de la Commune de I’Abbaye.
Participent pour I’ASIV] avec voix consultative : Astrid Mignot, secrétaire générale de I’ASIV],
Yves Chenaux, boursier de la Commune du Lieu, responsable de la bourse de I’ASIV], Stephan
Naddeo, directeur de I'Etablissement scolaire.

Les membres du CODIR se sont réunis a 12 reprises dans le courant de I'année, généralement
dans la salle de réunion de I’établissement scolaire de Chez-le-Maitre. Les objets traités durant
cette année ont été variés :

e Le projet « L'Ecole du Futur »

Le Plan de développement des infrastructures scolaires, sportives et parascolaires

La convention “Tout établissement ASIV] et Mobilis"

Le suivi avec le bureau de I'ASIV]

Gestion des nouveaux horaires (transports publics)

Site internet

Consolidation et renforcement de I'équipe pour I'Accueil de midi

Engagement de patrouilleuses et patrouilleurs pour les divers sites de la Vallée de Joux
Evaluation et adaptation du taux d'activité des employés de I'ASIV]

L'organisation de la fin de I'année scolaire 2023-2024.

Trois séances avec le CET - Conseil d'établissement se sont tenues les 7 février, le 27 mars et
le 13 novembre 2024

Le conseil intercommunal s’est réuni a trois reprises au cours de I'année 2024. Les objets
suivants ont été soumis a ses délibérations :

e 09 janvier :

o Mise en vote de la décision d’acceptation ou non du Plan de développement des
infrastructures, scolaires, sportives et parascolaires Etablissement scolaire
primaire et secondaire de la Vallée de Joux.

e 21 mars:

o Préavis no 01/2024 - rapport de gestion et comptes 2023.

o Renouvellement du bureau

o Renouvellement de la présidence.

e 19 septembre :
o Préavis no 02/2024 - budget 2025.
o Préavis 3/2024 - Accueil parascolaire Orbe 5-2026.
o Point de situation sur le projet du Campus scolaire.

Les comptes se bouclent a hauteur de CHF 5'102'590.39, soit en-dessous du budget prévu
présentait pour I'année 2024 un total de CHF 5'432'100.00. Ce résultat a été atteint malgré
I'augmentation des charges de personnel pour assurer les taches de la cuisine, de I'accueil de
midi et les patrouilles. La participation des communes se monte a CHF 2'633'833.52 pour
I'enseignement primaire et de CHF 1'201'941.45 pour I'enseignement secondaire, soit un total
de CHF 3'835'774.90, le budget prévoyait une participation de CHF 4'349’300.00.

Cette différence est due principalement a la baisse des colits pour les transports et le
décompte de I'UAPE.

Le montant résultant de la différence entre le budget et les comptes de CHF 513'525.10
reviendra aux 3 communes selon la répartition en vigueur.
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19 juin 2024 : AG Office du tourisme
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450 — Déchets
En annexe (F) le détail des colts d’élimination des déchets Vallée de Joux.

En 2024, I'entente intercommunale pour la gestion des déchets affiche une baisse des colits de
la déchetterie intercommunale, cette derniére s’explique principalement par :

- Une réduction sensible des frais de personnel anticipée que trop timidement dans le
cadre du budget. De plus, nous avons pu bénéficier d'indemnisations d’assurance en
lien avec du personnel a l'arrét qui n‘a pas été intégralement remplacé.

- Des frais directs et variables en baisse également (transports et élimination des
déchets) conséquence d’une part des mesures prises en vue d’optimiser les colits et
d’autre part d'une prise de conscience populaire de la nécessité de mieux trier les
déchets. Précisons que les économies escomptées au niveau du budget en lien avec la
restriction de l'accés aux déchets verts n‘ont pas été effectives en 2024, en raison de
certains retards dans la mise en place des barrieres.

- Une meilleure valorisation des déchets revendus que celle anticipée dans le cadre du
budget. Il convient de savoir qu’une partie de cette rubrique est tributaire d’éléments
pas totalement maitrisables comme le prix de reprise du papier ou du carton par
exemple.

Carole VOUTAZ

Police des constructions :

Demande d’autorisation de travaux, de permis de construire et salubrité

Le nombre de demandes de permis de construire n‘a cessé de croitre et reste important.
Depuis quelques années, les projets d’assainissement, de transformation et/ou rénovation sont
en constante augmentation. Entre 2022 et 2024, une hausse de 100% a été constatée.

Toutes les demandes susmentionnées sont, dans un premier temps, réceptionnées par notre
secrétariat et, en fonction des particularités de celles-ci, transmises a notre mandataire externe
pour analyse, représentant le 90% des demandes regues.

Au vu des exigences cantonales et fédérales, appliquées scrupuleusement par les différents
services cantonaux consultés, la charge de travail qui découle des demandes de permis de
construire et/ou autorisations de travaux est en constante augmentation et requiert de la part
de notre secrétariat, rigueur et suivi constant des dossiers. Le zéle imposé par le Canton et ses
différents services ont un effet domino sur la durée de traitement des dossiers plus longue et
onéreuse pour les propriétaires.

La Municipalité doit s'assurer, depuis quelgues temps, avant qu’un dossier soit soumis a la
procédure d’enquéte que celui-ci soit conforme selon les différentes lois et réglementations
applicables, pour délivrer un permis de construire et/ou autorisation, en cas de non-opposition.

Il est relevé I'excellente collaboration et le professionnalisme de notre mandataire qui nous
accompagne dans notre mission de police des constructions et, malgré le volume de travail
trés important et certains cas de plus en plus complexes, parvient a garder des délais de
traitement raisonnables.

Plusieurs journées de visites de salubrité ont été organisées en 2024, afin d’assurer les suivis
de chantier et/ou la conformité des travaux, en vue de la délivrance de permis d’habiter/utiliser.
La commission de salubrité est composée d’un collaborateur de notre mandataire ABA
Partenaires SA et du municipal en charge de la police des constructions.

L'application du réglement relatif aux émoluments administratifs en matiére de police des
constructions permet d’assumer une bonne partie des charges occasionnées par l'analyse et le
suivi des dossiers. J'adresse mes remerciements a nos collaborateurs pour l'important travail
fourni.
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ACTIVITES DE POLICE

Année | Charges | Revenus
2016 307036.24 27 913.00
2017 276 803.95 64 639.00| * (43750-)
2018 345229.50 96 287.75| * (73450-)
2019 256 046.92 22 151.50
2020 248 745.95 11 706.75
2021 276 985.28 7 962.50
2022 310825.67  10592.50
2023 298 629.06 13 270.00
2024 332 278.52 55 646.70
350 000.00 -
300 000.00 -
250 000.00 7} .
200 000.00 .
oCharges
150 000.00 - . @ Revenus
100 000.00 - .
50 000.00 .
0.00 L=l . I Ll
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* retrait Fds (abris)

SERVICE SOCIAL

Année | Charges | Revenus

2016 1311 560.85 18 963.00
2017 1493 132.90

2018 1462 167.35 22180.10
2019 1459 900.70 22623.40
2020 1319 856.75 0.00
2021 1477 322.61 28 733.75
2022 1289 463.15 37 057.40
2023 1 335 656.60 93725.15

2024 1196 288.44 92 199.75

1 600 000.00 -

1 400 000.00 -

1 200 000.00 -
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Batiment :

. Hotel de Ville

Au vu de la vétusté et du manque d’entretien du batiment, les fuites d’eau se répétent. Cette
année, elles ont eu pour conséquence des déprédations sur le systéme de téléphonie de I’'hotel
et le wifi. L'entier des travaux n’‘a pas pu étre pris en charge par l'‘assurance, au vu de
I'obsolescence du matériel ; néanmoins, nous avons profité de I'occasion pour changer certains
d’appareils.

Des travaux d’entretien et de réparation sur un lave-linge ont été effectués, ainsi que l'achat
d’un nouveau lave-linge.

La Municipalité a présenté a nos communes voisines, conformément a la convention de fusion
ratifiée, un préavis pour la rénovation de I’'H6tel de Ville ; cependant, cette proposition n‘a pas
rencontré les appuis nécessaires pour pouvoir présenter ce préavis a votre Conseil communal.

o Abri PC
Nous avons réceptionné, des mains du SSCM, I'abri de protection civile. De ce fait, |'ouvrage
est dorénavant pleinement opérationnel.

La moitié des housses des matelas des oreillers a été changée, précisant que I'autre moiti
réalise en 2025. Sur demande de I’'ECA et afin de pouvoir continuer a proposer cet abri
location, des travaux de peinture et la pose de signalisation ont d{ étre effectués.

Les locations privées, pour des groupes, rencontrent bon succés et se sont vues augmenter
cette année.

é se
al

a

. Batiment de la Baie du lac :
Une panne survenue sur le chauffage a nécessité d’'importants travaux de réparations et de
remise en état.

. Autres batiments
Hormis I’entretien habituel, il n'y a rien de particulier a signaler.

Défense Incendie :

La problématique des feux de forét occupe toujours un groupe de travail cantonal ; la mise en
place du concept feux de forét suit son cours.

Le SDIS Vallée de Joux fait partie des régions « pilotes » pour cette problématique, sachant
que notre Commandant fait partie de ce groupe de travail. Une partie des pompiers de la Vallée
de Joux sont formés comme spécialistes feux de forét et seront appelés a renforcer et aider les
autres régions, dans le cas ou elles devraient étre touchées par un tel événement.

Le Commandant Gabriel Gauljaux a annoncé son souhait de se retirer, au 31 décembre 2025.
De ce fait, M. Frédéric Rochat a été nommé et prendra ses nouvelles fonctions de Commandant
au ler janvier 2026.

Ils collaboreront durant I’'année 2025, pour assurer la passation de pouvoirs et la succession.

Protection Civile Jura-Nord-vaudois
73 Communes 4 compagnies avec environ 500 miliciens.

Le projet TETRIS avait pour but une cantonalisation qui consistait a centraliser 10 ORPC dans
guatre régions et une gouvernance cantonalisée. La phase de négociations initiée en juin
2024, entre le Conseil d’Etat et les faitieres des communes, en vue de réorganiser la
Protection civile vaudoise (PCi-VD) n‘a pas permis d’aboutir a un accord autour d’une ligne de
commandement unique comme le souhaitait le gouvernement. Le Conseil d’Etat prendra
toutes les mesures qui relévent de sa compétence dans le cadre légal actuel afin de garantir
la disponibilité et la capacité opérationnelle de la PCi sur le long terme.
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17 juillet 2024 : 100°™ anniversaire de Madame Mora au Pont
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Cependant, les négociations permettront d’avancer dans la poursuite des travaux, notamment
pour la révision de la loi sur la protection de la population.

Conscient du réle essentiel de la protection civile dans le systéme sécuritaire vaudois, la
volonté d’améliorer et rationnaliser les ORPC avec une synergie cantonale efficace pour
garantir la disponibilité et la capacité opérationnelle de la PCi-VD sur le long terme est toujours
d'actualité. La PCi-VD est la seule réserve stratégique du canton pour faire face aux
événements sortant de I'ordinaire. La nécessité d'assurer la pérennité de ses missions est un
enjeu majeur alors que ses effectifs ont diminué de prés de moitié, passant de 7500 en 2020
a 4000 en 2024. Selon les estimations, ils devraient se stabiliser a I'horizon 2030 avec une
baisse de 50% par rapport a 2020. Plusieurs facteurs, relevant du droit fédéral, sont a l'origine
de cette chute drastique dont I'entrée en vigueur en 2021 de la nouvelle loi fédérale sur la
protection de la population et la protection civile (LPPCi). Le Conseil d’Etat continuera
d'assurer la sécurité et la protection de la population vaudoise par une politique volontariste
fondée sur I'évolution des risques et des dangers.

La Protection civile du Jura-Nord vaudois effectue de nombreux cours et formations. Elle se
diversifie et se veut plus attractive que jamais avec des programmes innovants, comme
notamment, la protection des biens culturels. Elle propose aussi des formations utiles dans la
vie professionnelle et privée comme la certification en réanimation BLS-AED-SRC.

Luc Berney

Fondé sur ce qui précéde, nous invitons votre Conseil a :

1. Approuver le présent exposé.
2. Adopter les comptes de |'exercice 2024, avec un excédent de recettes frs. 57'772.66
3. Donner décharge a la Municipalité de sa gestion pour I'année 2024.

La Municipalité se tient a votre entiere disposition pour vous donner tous renseignements

complémentaires, et vous prie de croire, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les
Conseillers(éres), a I'assurance de sa parfaite considération.

Le présent préavis a été adopté par la Municipalité dans sa séance du 28 avril 2025.

Le Syndic f La Secrétair
\ \ \ N -
’Q‘ Y g Le e
Christophe Bifrare N A ROY/ Sandra Leresche

Délégués municipaux : Bifrare Christophe, Syndic.
Berktold Patrick, Piazzini Claude, Berney Luc, Voutaz Carole.

Commission : Aubert Sven, rapporteur

membres Bifrare Julia, Berney Michel, Gagnebin Jean-Jacques,
Genier Jean-Marc, Peter Manoé

suppléants Cabras Jean-Marie, Touri Nadine.
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FONCTIONNEMENT



100.3003.1 (frs. 8'732.00) Jetons présence
Montant en hausse avec les heures GT de fusion et une commission de recours de plus en plus sollicitée
malheureusement.

101.3003 (frs. 148'700.05) Vacations de la Municipalité
Comme relevé dans l'intitulé du présent préavis, les heures et nombre de séances sont en constante
augmentation et les crises successives font exploser les heures des Municipaux.

101.4901 (frs. 14'000.00) Imputation Interne
Il s’agit de répartition des vacations municipales.

110.3102 (frs. 17'194.80) Journaux, documents, annonces

Le budget mis en corrélation avec les comptes 2024 était sous-estimé.

L'impression des brochures (budget et comptes) figure dans ce compte

La majorité des frais est liée aux annonces obligatoires relatives a la police des constructions (Etat de Vaud,
Feuille des avis officiels) et aux annonces hebdomadaires dans la FAV] que nous nous partageons avec les
communes voisines, ainsi que le calendrier annuel communal et quelques annonces de déces.

110.3185 (frs. 30'029.20) Frais d’avocats
Ces montants concernent des affaires de baux, police des constructions et aménagements du territoire.
Méme avec des avocats conseils et des juristes, les procédures sont lourdes et compliquées.

110.3189 (frs. 9'186.85) Frais divers
Co(ts habituels dans ce compte, ainsi que les honoraires de la fiduciaire et quelques frais divers.

110.3191 (frs. 275'000.00) Rétrocession aux villages
Rétrocession, selon le vote lors du Conseil en ao(it 2022 (préavis 14/2022).

110.4361 (frs. 11'328.60) Encaissements de tiers
Montant de l'assurance Mobiliére (absence de sinistres) et quelques divers, ainsi que les indemnités
journaliéres d’accident (2 mois) d’'un employé.

111.4659 (frs. 12'700.00) Contributions diverses
Le forfait de participation pour I'administratif du SDIS : frs 7'500.- ainsi que pour la comptabilité de la
fondation de I'Espace Horloger frs 4'600.00 et I'émolument décompte imp6t village des Bioux frs 600.-.

111.4901 (frs. 12'000.00) Imputation Interne
Il s'agit de répartition sur chapitre 620.
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Comptabilité

Commune de L'Abbaye

COMPTES DE FONCTIONNEMENT 2024

Date, le 18.03.2025

Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Récapitulation Générale
1 Administration générale 1'968'057.36| 154'149.64(1'988'730.00] 139'500.00(2'040'619.88| 160'796.27
2 Finances 1'060'390.09|6'382'575.68( 1'146'346.00|6'522'223.00( 815'958.57|6'469'678.87
3 Domaines et batiments 831'271.57| 630'853.99| 837'590.00| 592'229.00| 915'787.60| 617'455.20
4 Travaux 1'758'051.98| 781'985.86(1'662'515.00| 782'600.00{1'870'811.98| 861'304.78
5 Instruction publique et cultes 893'301.00 1'008'620.00 50.00{ 891'424.33
6 Police 332'278.52| 55'646.70| 360'397.00 18'000.00 298'629.06 13'270.00
7 Service social 1'196'288.44| 92'199.75]1'344'957.00 1'335'656.60]  93'725.15
TOTALISATION 8'039'638.96/8'097'411.62]8'349'155.00/8'054'602.00| 8'168'888.02|8'216'230.27
Résultat 57 772.66 -294 553.00 47 342.25
1 Administration générale 1'968'057.36/ 154'149.64[1'988'730.00{ 139'500.00|/2'040'619.88| 160'796.27
10 Autorités 304'998.90| 29'885.00| 298'950.00| 22'000.00| 292'274.25| 24'571.25
100 Conseil communal 26'800.10 31'450.00 18'808.80
100.3003.1 |Jetons présence + comm. gestion 8'732.00 5'000.00 3'321.00
100.3003.2 [Bureau de vote 1'375.00 3'000.00 960.00
100.3012 Traitement, président & secrétaire 7'330.00 10'000.00 7'330.00
100.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 611.50 700.00 386.20
100.3101 Imprimés bureau annonces 1'482.10 4'000.00 535.20
100.3151 Maintenance mails 1'003.00 750.00 545.00
100.3170 Réceptions & manifestations 6'266.50 8'000.00 5'731.40
101 Municipalité 278'198.80 29'885.00/ 267'500.00 22'000.00( 273'465.45 24'571.25
101.3001 Traitements 60'093.75 65'000.00 59'675.65
101.3003 Vacation de la Municipalité 148'700.05 130'000.00 146'673.55
101.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 18'775.20 18'500.00 19'437.00
101.3040 Caisse de retraite 28'898.70 27'000.00 28'052.60
101.3060 Indemnisations, rembr. de frais 11'208.00 11'000.00 11'375.20
101.3091 Formation du personnel 1'000.00 300.00
101.3170 Réceptions & manifestations 10'523.10 15'000.00 7'951.45
101.4361 Traitement du personnel (re-facturation) 15'885.00 12'000.00 13'461.25
101.4901 Imputation interne 14'000.00 10'000.00 11'110.00
11 Administration 769'883.18 39'740.80| 770'750.00 32'500.00| 759'532.51 50'014.60
110 Administration générale 468'135.38/ 14'608.80| 462'750.00 7'000.00] 448'322.56] 37'389.60
110.3101 Imprimés, matériel de bureau 3'793.05 7'500.00 3'509.90
110.3102  [Journaux, documents, annonces 17'194.80 12'000.00 27'004.32
110.3111 Achat de mobilier, machines 2'445.00 5'000.00 1'071.34
110.3123 Electricité 1'979.05 1'350.00 1'709.15
110.3123.1 |Electricité (Fonds TerraJoux) 935.00 900.00 931.60
110.3151 Entretien du mobilier, machines 4'714.49 6'500.00 4'517.81
110.3170  [Réceptions & manifestations 24'518.05 25'000.00 25'024.54
110.3181 Frais: de ports, téléphone, bancaires, 11'934.76 15'000.00 12'700.19
110.3184 Frais: contentieux & poursuites 3'790.63 5'000.00 4'170.61
110.3185 Frais d'avocats 30'029.20 20'000.00 16'757.50
110.3186  |Assurances de tiers, choses, RC 4'916.65 6'000.00 6'290.90
110.3189 Frais divers 19'186.85 25'000.00 19'881.20
110.3191 Rétrocession aux villages 275'000.00 275'000.00 275'000.00
110.3193  |Cotisations a des institutions (divers) 13'795.65 13'500.00 13'794.35
110.3193.1 |Cotisations IDEA /ADAEV /UCV 53'902.20 45'000.00 35'959.15
110.4312 Permis B.C.L. Etc... 7'990.00
110.4319 Emoluments admin. divers 450.00 1'000.00 1200.00
110.4352 Encaissements au bureau communal 2'305.65 10'198.80
110.4361 Encaissements de tiers 11'328.60 4'000.00 17'072.60
110.4362  [Rembr. frais de poursuites & intéréts 524.55 2'000.00 928.20
111 Employés Administratifs 301'747.80] 25'132.00| 308'000.00] 25'500.00] 311'209.95] 12'625.00
111.3011 Traitements 237'626.10 243'000.00 245'059.30
111.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 21'368.10 23'500.00 23'083.20
111.3040 Caisse de retraite 32'889.40 33'000.00 33'315.20
111.3050 Assurances maladie & accidents 6'000.55 5'600.00 6'997.70
111.3060 Indemnisations, rembr. de frais 2'793.65 2'000.00 2'754.55
111.3091 Formation du personnel 1'070.00 1'000.00
111.4361 Allocations pertes de gains 432.00 500.00
111.4659 |Contributions diverses 12'700.00 13'000.00 12'625.00
111.4901 Imputation interne 12'000.00 12'000.00
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150.3523 (frs. 316'125.70) Frais d’exploitation Centre sportif
Notre participation au déficit annuel de fonctionnement.

150.3653 (frs. 40'362.15) Subventions et dons aux sociétés
La Commune de L'Abbaye a poursuivi son soutien financier aux associations locales durant I'année 2024.

150.3653.2 (frs. 22'564.00) Subventions a I'Ecole de musique
Participation a la location (locaux com. Chenit) frs. 6'430.00, ainsi que la somme de frs. 14'573.00 pour la
fondation de I'enseignement (frs. 9.50 / habitant) et des frais divers.

150.3653.3 (frs. 25'000.00) Subventions Téléski - L'’Abbaye
Soutien annuel, selon préavis 6/2010.

160.3189 (frs. 7'461.95) Frais communaux
Divers frais et I'acquisition de 4 x porte-vélos.

160.3189.1 (frs. 8'452.00) Frais divers 10% Intercommunal
Part de 10% sur I’'encaissement de la taxe, montant versé a Vallée de Joux Tourisme.

Augmentation liée a I'encaissement des camping-cars, ainsi qu’a

la nouvelle taxe de séjour. Appartements, & locations 13'489.90

Propriétaires 28'328.15
160.4066 (frs. 84'523.84) Taxe de séjour / Détail —ci-contre > Hbtels 22'378.60
Montants recgus par le service communal de la taxe de séjour. Camping Tous 20'435.05
Augmentation liée a I'encaissement des camping-cars, ainsi qu’a Int. Bouclement + LA. 00.00
la nouvelle taxe de séjour. Frais CCP et divers -107.86

Total 84'523.84

180.3657 (frs. 204'989.85) Contributions (lignes trafic régional bassin 1)

Facturation légérement inférieure au budget de la part du service de la mobilité, ainsi que le montant de
soutien pour la ligne 10.690 (AV]) qui s'avére étre déja un exercice payant, grace a une excellente gestion
de la part de la direction.

190.3111 (frs. 11'139.80) Ordinateur, logiciel& matériel
Suite mise en place « GED » pour contr6le des habitants et divers frais.

190.3151 (frs. 40'981.03) Licences & maintenance & dépannage
Licences et mise a jour des programmes.

210.4004 (frs.701'183.25) Imp6bts des frontaliers
En baisse par rapport a 2022, toutefois supérieurs au montant estimé, lors du budget pour I'imp6t basé
sur la masse salariale déclarée en 2023 (regue en 2024).

210.4011 (frs. 86'548.42) Impots sur le bénéfice (PM) personnes morales
Selon le décompte de I'administration cantonale des impots.

210.4050 (frs. 54'676.30) Impots sur les successions & donations
Selon le décompte de I'administration cantonale des imp6éts.

210.4370 (frs. 1'650.00) Amende LMSD
Une amende (Loi vaudoise sur les successions et donations) est une sanction financiere imposée pour des
violations des regles relatives a la succession et aux donations dans le Canton de Vaud.

220.3520.0 (frs. 18'477.00) Décompte année précédente

Basé sur la valeur en franc de notre point d'impét, soit frs. 50'138.- pour I'année 2024, |'estimation de
notre participation a la péréquation montre que nous devrions payer frs. 171'000.- de plus que les
acomptes, y compris le bonus de I'année 2023 (frs. 152'523.-).

220.3809 néant Attributions fonds de réserve
Pas d’attribution cette année. Des amortissements extraordinaires ont été privilégiés, de matiere a
supprimer quelques lignes des futurs comptes Vallée de Joux.

220.4809 (frs.150'000.00 Retrait Fonds de réserve
Retrait prévu selon le budget 2024.

221.4221 (frs. 54'355.12) Intéréts des titres & créances

Dividende de frs. 1.44 par action de Romande Energie (25750) soit frs. 37'080.-

Dividende de frs. 4.30 par action de la Banque Cantonale Vaudoise (3430) soit frs 14'749.-
Ainsi que divers intéréts.
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Comptabilité

Commune de L'Abbaye

COMPTES DE FONCTIONNEMENT 2024

Date, le 18.03.2025

Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

150 Sociétés récréatives & culturelles 520'954.65 532'050.00 612'044.10

150.3222  [Intéréts des emprunts 5241.00 5 550.00 4 684.00

150.3311 Amortissements 45 500.00 45 500.00 51 600.00

150.3523 Frais d'exploitation Centre sportif 316 125.70 317 000.00 396 936.00

150.3653 Subventions et dons aux sociétés 40 362.15 50 000.00 48 851.70

150.3653.0 [Subventions fonctionnement ValTV 32 386.80 33 000.00 32 934.15

150.3653.2 [Subventions (LEM) 22 564.00 23 000.00 22 838.25

150.3653.3 |Subventions Téléski - L'Abbaye 25 000.00 25000.00 25 000.00

150.3653.4 [Subventions Espace Horloger 23 775.00 23 000.00 19 200.00

150.3653.5 [Subventions Ludothéque 10 000.00 10 000.00 10 000.00

160 Tourisme 115'109.95( 84'523.84| 100'930.00f 85'000.00| 101'995.30| 86'210.42

160.3189 Frais divers commune (10%) 7'461.95 8'500.00 9'446.30

160.3189.1 [Frais divers inter-communaux (10%) 8'452.00 8'500.00 8'621.00

160.3653 Subvention Vallée de Joux Tourisme 31'576.00 15'930.00 14'958.00

160.3658 Subvention Vallée de Joux Tourisme 67'620.00 68'000.00 68'970.00

160.4066 Taxes de séjour 84'523.84 85'000.00 86'210.42

180 Transports publics 204'989.85 231'050.00 193'648.45

180.3657 Contributions (lignes trafic régional bas{ 204'989.85 231'050.00 193'648.45

190 Informatique 52'120.83 55'000.00 81'125.27

190.3111 Ordinateur, logiciel & matériel 11'139.80 25'000.00 43'784.45

190.3151 Licences & maintenance & dépannage 40'981.03 30'000.00 37'340.82

2 Finances 1'060'390.09(6'382'575.68/1'146'346.00|6'522'223.00| 815'958.57|6'469'678.87

21 Impots 46'933.66/4'870'432.56| 78'500.00/5'014'236.00( 68'431.16|5'034'878.52

210 Impo6ts 46'933.66/4'870'432.56| 78'500.00/5'014'236.00( 68'431.16|/5'034'878.52

210.3187 Emoluments de la commission d'impots 29'266.71 31'000.00 28'262.87

210.3191 Impbts dus par la Commune 1'156.30 1'500.00 1'327.25

210.3290 Intéréts rémunératoires 1'623.78 1'000.00 '719.95

210.3301 Défalcations d'impots 14'886.87 45'000.00 38'121.09

210.4001 Imp6ts sur le revenu (PP) 2'854'649.35 3'050'000.00 2'660'899.81

210.4002 Impbts sur la fortune (PP) 522'011.71 630'000.00 576'610.14

210.4003 Imp6ts a la source 14'925.93 85'000.00 117'932.37

210.4003.1 |Impdbts spécial étrangers '100.00

210.4004 Impots des frontaliers 701'183.25 540'000.00 866'563.90

210.4011 Impbts sur le bénéfice (PM) 86'548.42 70'000.00 157'023.49

210.4012 Impbts sur le capital (PM) 24'627.18 10'000.00 24'546.24

210.4013 Imp6ts s/immeubles de sociétés 5'448.89 1'000.00 6'488.51

210.4020 Imp6ts foncier 309'187.90 308'000.00 302'676.15

210.4040 Droits de mutation 127'553.30 90'000.00 83'618.00

210.4050 Impdts sur les successions & donations 54'676.30 75'000.00 120'034.90

210.4061 Imp6bts sur les chiens 12'250.00 12'500.00 11'300.00

210.4090 Impdts recus aprés défalcation 1'797.28 5'000.00 10'149.95

210.4100 Imp6ts sur les patentes '450.00 '600.00 '450.00

210.4319 Frais poursuites 1'815.88 3'500.00 2'366.96

210.4362 Rembour. frais & intéréts de retard 27'805.38 30'000.00 19'65693.76

210.4370 |Amende LMSD 1'650.00

210.4411 Part sur les gains immobiliers 113'006.95 95'000.00 57'454.55

210.4510 Compensation canton RIE Il 10'844.84 8'536.00 17'169.79

220 Service de la dette 1003'456.43| 1457'788.00| 1057'846.00| 1457'787.00| 737'527.41]| 1384'313.00

220.3210 Intéréts sur compte courant '183.43 '50.00 '373.41

220.3321 Amortissements suppl.

220.3520 Péréquation alimentation 984'796.00 984'796.00 1'004'997.00

220.3520.0 |Année précédente et correction 18'477.00 73'000.00 -267'843.00

220.3809 Attribution fonds de réserve

220.4241 Gains sur titres

220.4242 Gains sur terrain

220.4520 Péréquation couche population etc.. 881'713.00 881'713.00 817'642.00

220.4520.1 |Péréquation dépenses thématiques 426'075.00 426'074.00 416'671.00

220.4809 Retrait Fonds de réserve 150'000.00 150'000.00 150'000.00

221 Rendement des titres & créances 10'000.00 54'355.12 10'000.00 50'200.00 10'000.00 50'487.35

221.3199 Attribution perte sur débiteurs 10'000.00 10'000.00 10'000.00

221.4221 Intéréts des titres & créances 54'355.12 50'200.00 50'487.35
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322.3141 (frs. 7'066.00) Entretien des refuges forestiers
Le montant de ce compte correspond aux travaux réalisés au Poste des Mines ol nous avons changé 3
fenétres ainsi des travaux effectués au refuge de la Tournante.

322.3142 (frs. 7'707.00) Entretien des chemins
Le montant correspond aux travaux d’entretien des chemins dans le Lot 4 du Risoud et a I’'achat de planches
pour le chemin du bord du lac.

322.3189 (frs. 1'637.72) Dépenses diverses

Ce montant correspond aux frais engendrés par l'intervention de I'ISSKA (Institut Suisse de Spéléologie et
de Karstologie) auquel nous avons confié le mandat pour I'assainissement de la Doline du "Bois de Vaulion"
se situant sur le paturage des Croisettes.

322.3189.6 (frs. 1'163.50) Projets biodiversités
Ce compte a peu été utilisé durant cet exercice.

322.3521 (frs. 29'619.35) Participation Groupement forestier Mollendruz
La participation est légérement en-dessous du budget prévu initialement d’ou une diminution de frs
6'950.65 pour notre commune qui participe a 50% des comptes.

322.4355.1 (frs.157'773.50) Vente bois de service
La vente du bois de service qui est donc destinée prioritairement a la construction, a la production de
planches, carrelets, poutres ou bois collés est toujours en diminution.

322.4355.2 (frs. 19'724.24) Vente de bois d’industrie
Le montant est proche du budget prévu pour ce compte.

322.4355.5 (frs. 25'157.00) Ventes de bois énergie

Nous constatons une poursuite de la demande pour ce type de bois destiné et consommé prioritairement
par les 3 centrales de chauffage a distance (CAD) de la Vallée de Joux. Cette diminution s’explique par un
approvisionnement prioritaire du bois venant des communes possédant les CAD.

322.4518.1 (frs. 6'600.00) Subside cantonal pour les arbres habitats
S’explique par un marquage moindre pour I’exercice 2024 par notre garde forestiere Mme América Croisier.

322.4518.3 (frs.142'964.60) Soins culturaux et projets subventionnés

Les soins culturaux, subventionnés a hauteur de 70% par la DGE Foréts, comme déja mentionnés,
concernent les jeunes peuplements, les soins apportés aux foréts de protection et aux zones tampons. La
différence des montants s’explique par une forte intervention dans les foréts de protection, en raison des
dégats du bostryche.

328.3142 (frs 3'484.80) Entretien des chemins sur paturage
Le montant comprend la fourniture de brisure pour les chemins d’alpage et d’un autre pour le changement
de tubes d’un passage canadien.

328.3145.1 (frs 12'785.65) Entretien des clotures
Concerne la rénovation du mur en pierres séches du Croset au Boucher, ainsi que des réparations sur des
murs accidentés.

328.3145.2 (frs. 73'413.15) Entretien des chalets
Le dépassement du budget s’explique principalement par les travaux de rénovation nécessaires des toilettes
au Chalet du Mollendruz.

351.3124 (frs. 4'975.00) Chauffage
Notre participation de 5’000 litres de mazout, selon bail avec le gérant.
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Commune de L'Abbaye

COMPTES DE FONCTIONNEMENT 2024

Date, le 18.03.2025

Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3 Domaines et batiments 831'271.57| 630'853.99| 837'590.00| 592'229.00| 915'787.60| 617'455.20

32 Foréts et Alpages 480'024.02| 480'465.54| 542'240.00| 453'819.00| 639'001.00| 478'775.25

322 Foréts communales et du Risoud 298'444.12| 387'863.54| 381'190.00| 339'250.00| 355'698.55| 325'573.50

322.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 237.70 150.00 111.80

322.3050 Assurances maladie & accidents 66.70 50.00 33.90

322.3141 Entretien des refuges forestiers 7'066.00 10'000.00 15'710.00

322.3142 Entretien des chemins 7'707.00 10'000.00 6'236.90

322.3146 Entretien des foréts 2'643.00 2'500.00 1'187.00

322.3185.1 |AFV cotisation & courtage + Fonds 12'224.50 12'000.00 7'778.35

322.3186 Assurance ECA & divers 856.95 900.00 978.10

322.3189 Dépenses diverses 1'637.72 3'000.00 2'500.00

322.3189.2 |Soins culturaux 31'807.90 40'000.00 35'000.00

322.3189.5 |Entreprises forestiéres 202'413.80 250'000.00 247'315.30

322.3189.6 |Projets biodiversités 1'163.50 15'000.00 7'702.00

322.3521 Participation Groupement forestier du 29'619.35 36'590.00 30'145.20

322.3809 Usagers du Risoud / Poste des Mines 1'000.00 1'000.00 1'000.00

322.4355.1 [Ventes de bois de service 157'773.70 190'000.00 124'256.05

322.4355.2 [Ventes de bois d'industrie 19'724.24 20'000.00

322.4355.5 [Ventes de bois énergie 25'157.00 40'000.00 28'066.80

322.4517 Rembour. droit sur carburant 4'311.00 4'250.00 5'585.65

322.4518.1 [Subside cantonal arbres habitats 6'600.00 30'000.00 55'199.50

322.4518.3 |Soins culturaux et projets 142'964.60 45'000.00 102'965.40

322.4518.6 |Subside projets biodiversités 10'000.00 9'500.10

322.4809 Retrait Fonds de réserve 31'333.00

328 Alpages 181'579.90( 92'602.00| 161'050.00| 114'569.00| 283'302.45| 153'201.75

328.3011 Traitements 8'477.00 6'000.00 6'931.00

328.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 762.30 600.00 652.90

328.3050 Assurances maladie & accidents 214.10 150.00 197.90

328.3142 Entretien des chemins sur paturage 3'484.80 10'000.00 14'665.70

328.3145.1 [Entretien des clétures 12'785.65 17'000.00 11'835.40

328.3145.2 [Entretien des chalets 73'413.15 50'000.00 114'943.80

328.3186 Assurance de choses 9'930.80 9'500.00 11'340.50

328.3189.5 [Entreprises forestieres 50.00

328.3190 Dépenses diverses 2'119.10 500.00 1'167.15

328.3222 Intéréts des emprunts 5'393.00 5'750.00 5'761.00

328.3311 Amortissements 65'000.00 61'500.00 66'909.40

328.3321 Amortissements suppl. 48'897.70

328.4271 Location Bucley & Pré d'Etoy 18'628.00 18'628.00 18'628.00

328.4271.1 [Location Duchatte & Racine 18'500.00 18'500.00 16'140.00

328.4271.3 |Location Chalet Neuf 7'800.00 7'800.00 7'800.00

328.4271.4 |Location Croisettes 12'000.00 30'000.00 12'000.00

328.4271.41|Location Croisettes - Buvette 10'000.00

328.4271.5 [Location Mollendruz 14'901.00 14'901.00 9'040.00

328.4271.51[Location Mollendruz - Buvette 3'000.00

328.4271.6 |Location Croset au Boucher 6'658.00 7'740.00 7'740.00

328.4271.7 |Locations diverses 10'115.00 12'500.00 12'735.20

328.4518 Subsides divers 1'000.00 1'000.00 1'000.00

328.4518.1 |Subsides murs 3'000.00 3'500.00 6'220.85

328.4518.2 [Subsides A. Foncieres 48'897.70

351 Hotel de Ville 58'867.20| 54'000.00| 52'500.00| 54'050.00| 45'367.40| 54'000.00

351.3114 Machines, matériel, mobilier 7'651.95 20'000.00 831.40

351.3124 Chauffage 4'975.00 6'500.00 6'023.60

351.3141 Entretien du batiment 11'311.45 15'000.00 31'291.45

351.3186 Assurances de choses, RC 7'175.60 8'500.00 7'220.95

351.3189 Frais divers 588.35 2'500.00

351.3311 Amortissements 27'164.85

351.4271 Loyer du tenancier 54'000.00 54'000.00 54'000.00

351.4659 Participations diverses 50.00

352 Batiment "rue de la Poste 2" - Le 1'543.00] 12'360.00 3'000.00 12'360.00 1'501.05| 12'360.00

352.3141 Entretien du batiment 568.60 2'000.00 578.35

352.3186 Assurance de choses, RC 974.40 1'000.00 922.70

352.4231 Produit de la location 12'360.00 12'360.00 12'360.00
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354.3123 (frs. 2'757.05) Chauffage, éclairage, eau
L'utilisation plus réguliére et les tarifs de I’énergie expliquent le montant important.

354.3141 (frs. 17'403.25) Entretien du batiment
Changement de la moitié des housses des matelas et des oreillers. Mise en place de la signalisation de
secours, conformément aux directives regues de I'ECA.

354.4271 (frs. 10'491.00) Produit de location
Plus de location et un groupe d’env. 70 personnes a occupé I'abri durant 9 nuits.

355.3141 (frs. 17'417.65) Entretien du batiment
Le montant important de ce compte s’explique par la panne et la réparation du chauffage.

354.4351 (frs. 2'394.00) Location chaleur
Nouvelle convention sur le forfait annuel convenu avec la PC jura-Nord vaudois.

355.3124 (frs. 35'891.40) Achat de mazout
Livraison d’env. 35'015 litres durant I'année 2024, pour un prix moyen d’env. frs. 102.50 % It.

355.3311 (frs. 50'000.00) Amortissements
Selon tableau des amortissements.

355.4351 (frs. 17'841.25) Vente de chaleur (Village — Primavesta)
Vente de chaleur aux consommateurs.

357.3311 (frs. 15'200.00) Amortissements
Selon tableau des amortissements.

358.3141 (frs. 3'512.25) Entretiens du Batiment
Au vu des futurs travaux en toiture (préavis 04-2023), un entretien minimum a été effectué.

420 Urbanisme

420.3145 (frs. 11'441.70) Nouveaux aménagements
Frais pour l'installation d’une fontaine a L'’Abbaye, en face de I'Hotel de Ville, en commémoration du
450éme de la Commune.

420.3185 (frs.163'219.84)  Honoraires & frais d'études

L'augmentation de ce compte est compensée par le compte : 420.4313 Permis de construire / habiter et
témoigne de la forte activité communale dans le cadre de I'aménagement du territoire et de la police des
constructions, représentant pratiquement 1,2 ETP, sans les heures sous-traitées.

420.4313 (frs. 106'923.50) Permis de construire / habiter
Une partie des charges du poste 420.3185 (bureau technique) sont refacturées aux propriétaires concernés.
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Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

354 Batiment de la protection civile 111'276.65| 12'885.00| 79'700.00 5'600.00f 80'557.50 7'570.00

354.3114 Achat de machines, matériel 1'000.00 492.70

354.3123 Chauffage, éclairage, eau 2'757.05 1'600.00 2'218.50

354.3141 Entretien du batiment 17'403.25 12'000.00 12'614.75

354.3186 Assurances de tiers, choses, RC 2'292.65 1'500.00 1'839.55

354.3222 Intéréts des emprunts 4'704.00 5'000.00 4'792.00

354.3311 Amortissements 84'119.70 58'600.00 58'600.00

354.4271 Produit de la location 10'491.00 3'000.00 4'976.00

354.4351 Location - chaleur 2'394.00 2'600.00 2'594.00

355 Batiment - Locaux techniques 113'775.05( 19'641.25| 101'050.00f 23'800.00| 95'443.00|] 21'980.65

355.3124 Achat de mazout 35'891.40 42'000.00 39'009.10

355.3141 Entretien du batiment 17'417.65 3'000.00 1'998.90

355.3222 Intéréts des emprunts 10'466.00 11'050.00 9'435.00

355.3311 Amortissements 50'000.00 45'000.00 45'000.00

355.4231 Location garage 1'800.00 1'800.00 1'800.00

355.4351 Vente de chaleur (Village + 17'841.25 22'000.00 20'180.65

356 Locaux du feu 31'359.70| 38'770.30( 27'900.00{ 38'100.00( 25'978.20| 37'999.30

356.3123 Chauffage, éclairage 1'937.55 2'000.00 1'764.05

356.3124 Eau 1'076.60 800.00 1'810.25

356.3141 Entretien du batiment 2'005.95 3'500.00 1'200.85

356.3186 Assurances de tiers, choses, RC 557.60 600.00 635.05

356.3222 Intéréts des emprunts 2'782.00 3'000.00 2'568.00

356.3311 Amortissements 23'000.00 18'000.00 18'000.00

356.4231 Location au SDIS + CSU 31'600.00 31'600.00 31'600.00

356.4351 Vente de chaleur 7'170.30 6'500.00 6'399.30

357 Local de la voirie 20'596.15 15'900.00 16'922.80

357.3123 Chauffage, éclairage 2'041.95 1'800.00 1'841.75

357.3124 Eau 225.50 300.00 211.65

357.3141 Entretien du batiment 2'108.20 2'500.00 3'406.25

357.3186  |[Assurances de tiers, choses, RC 280.50 300.00 319.15

357.3222  |Intéréts des emprunts 740.00 800.00 744.00

357.3311 Amortissements 15'200.00 10'200.00 10'400.00

358 Hall-dépét Le Pont 13'829.80( 12'731.90 15'300.00 4'500.00( 11'016.65 4'770.00

358.3123 Electricité 993.95 300.00 209.70

358.3141 Entretien du batiment 3'5612.25 5'000.00 2'563.60

358.3186  [Assurances de tiers, choses, RC 1'823.60 1'500.00 1'763.00

358.3189 Frais divers 1'000.00

358.3311 Amortissements 7'500.00 7'500.00 6'480.35

358.4271 Locations diverses 12'731.90 4'500.00 4'770.00

4 Travaux 1'758'051.98| 781'985.86(1'662'515.00| 782'600.00(1'870'811.98| 861'304.78

420 Urbanisme 219'566.44| 129'807.51| 102'000.00( 113'800.00| 163'476.45( 145'392.88

420.3011 Traitements 12'317.00 9'500.00 7'076.00

420.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 1'107.60 820.00 666.50

420.3040 Caisse retraite 1'704.80 1'200.00 962.00

420.3050 Assurances maladie & accidents 311.00 250.00 202.10

420.3091 Formation du personnel 500.00

420.3109  |Avis d'enquétes 3'729.65 2'500.00 3'660.90

420.3144 Relevés cadastraux 1'968.85 3'000.00 3'876.65

420.3145 Nouveaux aménagements 11'441.70 500.00

420.3185 Honoraires & frais d'études 163'219.84 60'000.00 123'166.90

420.3222 Intéréts des emprunts 4'536.00 4'500.00 4'082.00

420.3311 Amortissements 19'230.00 19'230.00 19'783.40

420.4111 Redevance Romande Energie 21'000.00 21'000.00 21'000.00

420.4112 Energie kWh (photovoltaique) 1'884.01 2'800.00 2'134.48

420.4313  [Permis de construire / habiter 106'923.50 50'000.00 122'258.40

420.4516 Subvention cantonale et divers 40'000.00

430 Réseau routier - Travaux 831'406.03 866'685.00| 35'000.00| 947'554.95| 10'875.00

430.3011 Traitements 95'094.00 90'000.00 101'447.05

430.3012 Traitements des temporaires 7'710.00 6'000.00 9'855.00

430.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 8'5651.20 9'000.00 9'555.60

430.3040 Caisse de retraite 13'161.80 12'000.00 13'791.40

430.3050 Assurances maladie & accidents 2'401.30 2'500.00 2'896.80

430.3060 Indemnisations, rembr. de frais 2'048.00 2'500.00 2'172.75

430.3091 Formation du personnel 1'390.00 1'000.00
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430.3142 (frs. 196'102.90) Entretien réseau (route) communal

Le budget était de frs 150'000.- et nous avons réalisé pour frs. 196’102.90 de travaux, (+frs. 46'102.90)
Liaudet & Pial SA Curage a charge des routes frs. 7'139.-

Trottoir Les Combiéres, Alcord SA. frs 13'660.70 + frs 10'465.-

La Petite Corniche, Le Pont. Alcord SA caniveau frs 6'237.80

La Rade du Pont collecteur. Alcord SA frs 3'315.95

Route du bord du lac Chez-Grosjean, solde Camandona SA frs 33'063.-

Camandona SA, Route de Groenroux, frs 59'520.- Route Les Pierres Plates frs 25'270.-

La Rénovation caniveaux place de la gare, Le Pont pour frs 10'860.-

Location Weidmann Pierre Golay pour frs. 2'600.-, location des bennes déchets AVJ SA pour frs. 1'291.50.
Rochat O. grave, béton, gravillon pour frs. 4'604.-, Prodo goudron frs 1'585.80

Divico-Kutter SA pontage fissures frs 7°000.-, Thorens SA frs 2'680.-, Dubat regards en fonte frs 1'920.-

430.3142.0 (frs. 38'853.45) Entretien du réseau (éclairage)
Il s'agit des contrats d'entretien de I'éclairage public, ainsi que des corrections et remplacement de
candélabres. Sujet devenu trés sensible depuis la crise énergétique et le risque de pénurie.

430.3142.5 (frs. 13'707.75) Signalisation routiere
Divers frais (piquets neige), et signalisation et radar pédagogique.

430.3142.6 (frs. 84'915.05) Déblai de neige
Le budget prévoyait la somme de frs. 140'000.-, soit un bonus d’env. frs. 55'084.95.

AV] SA pour frs. 69'923.25. Etat de Vaud pour frs. 11’271.50. Rochat O. pour frs. 2'727.-.
Les frais de déneigement sont difficilement prévisibles et méme lors d’absence de neige, il y a toujours le
salage.

430.3311 (frs. 259'609.32) Amortissements
Selon tableau des amortissements.

450.3521 (frs. 210'693.14) Participation frais Vallée de Joux
Montant selon I'annexe (rapportée au prorata habitant) voir Annexe F

450.4341 (frs. 58'417.00) Rétrocession Valorsa (sacs)
Répartition (prorata habitant) de la vente des sacs.

460.3144 (frs. 107'641.85) Entretiens réseau & fournitures

Le budget était de 80'000.- la différence de frs. 27'641.85 / est compensée par le retrait du Fonds.
Liaudet Pial SA curage a 60% EU frs. 9'906.55. Réhabilitation EU Chez-Grosjean frs 57'439.40

Thorens SA EU Chez-Grosjean frs 1’888.- Thorens et Camandona SA déplacement de la conduite EU PI. de
la Tour L’Abbaye pour frs 4'532.85 et frs 17'150.80. Heusser, pompe et maintenance La Mollerie Les Bioux
frs 6'187.80 et frs 524.-

Fosses a graisse divers établissements frs. 1'600.-

460.3809 néant Attribution Fonds de réserve
Ces fonds dédiés au principe de “pollueur-payeurs” étant équilibrés, pas d’attributions au Fonds de réserve.

460.4341 et 2 (frs. 324'641.40) Taxes du chapitre « EU »
Montant des taxes encaissées a la suite de I'entrée en vigueur au ler janvier 2013 du nouveau réglement
sur I’évacuation et épuration des eaux (préavis 6/2012).

460.4811 (frs. 28'745.00) Retrait Fonds de réserve
Retrait du Fonds de réserve (compte 9280.6) pour équilibrage du chapitre.
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430.3114 Achat matériel et vétements 10'271.07 25'000.00 12'629.55

430.3123 Eclairage public (kWh) 18'431.90 25'000.00 12'392.50

430.3124  |Achat de carburant 5'929.75 6'000.00 5'844.75

430.3142 Entretien du réseau (route) communal 196'102.90 150'000.00 165'016.80

430.3142.0 |Entretien du réseau (éclairage) 38'853.45 35'000.00 41'203.75

430.3142.5 |Signalisation routiére 13'707.75 18'000.00 3'700.25

430.3142.6 |Déblai de neige 84'915.05 140'000.00 147'392.50

430.3142.7 |Sablage des routes communales 2'780.50 3'000.00 5'692.50

430.3143 Entretien et service du matériel 4'059.24 7'000.00 30'616.35

430.3154 Outillage divers 6'003.25 7'000.00 4'487.40

430.3155 Entretien véhicules 7'361.35 15'000.00 33'378.35

430.3185 Frais d'études (divers) 151.35 3'000.00 900.00

430.3186  [Assurances de tiers, choses, RC 8'700.75 7'000.00 7'401.50

430.3189 Leasing Véhicule 12'233.10 12'000.00 8'000.00

430.3222 Intéréts des emprunts 34'939.00 34'300.00 29'565.00

430.3311 Amortissements 256'609.32 256'385.00 299'715.15

430.4659 Contributions diverses 35'000.00 10'875.00

440 Cimetiéres 22'543.95 15'880.00 23'890.30

440.3011 Traitements 12'865.00 6'500.00 11'560.00

440.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 1'156.90 600.00 1'088.90

440.3040 Caisse de retraite 1'780.60 850.00 1'571.50

440.3050 |Assurances maladie & accidents 324.90 150.00 330.10

440.3114 Achat de matériel 234.50 500.00 26.80

440.3123 Electricité 208.00 250.00 207.50

440.3145 Entretien des cimetiéres 5'947.45 7'000.00 9'075.35

440.3186 Assurances de tiers, choses, RC 26.60 30.00 30.15

450 Ordures ménagéres et déchets 279'277.09| 271'634.30( 318'100.00( 270'300.00( 307'671.38| 267'398.40

450.3011 Traitements du personnel 47'897.00 53'000.00 45'813.00

450.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 4'307.00 4'800.00 4'315.30

450.3040 Caisse de retraite 6'629.30 6'500.00 6'228.10

450.3050 |Assurances maladie & accidents 1'209.50 1'100.00 1 308.20

450.3189  [Frais déchets communaux (divers) 737.60 1.000.00 627.75

450.3190 REDIP (réduction imp6t préalable) TVA 2'000.00 1'461.70

450.3301 Défalcations taxes "déchets" 1'803.55 1 000.00 1218.05

450.3521 Participation frais Vallée de Joux 210'693.14 245'700.00 244'754.28

450.3901 Imputation Interne 6'000.00 3'000.00 1'945.00

450.4341 Rétrocession Valorsa (sacs) 58'417.00 63'300.00 59'715.25

450.4342 Taxe sur les déchets 156'657.30 154'000.00 151'347.15

450.4361 Traiement personnel (re-facturation) 56'560.00 53'000.00 56'336.00

46 Réseau d'égout et d'épuration 367'824.17| 367'823.05| 350'000.00| 350'000.00| 410'481.80( 410'477.50

460 Collecteurs et stations de pompage 203'380.70| 353'386.40| 175'150.00( 330°000.00] 213'526.30( 390'198.75

460.3011 Traitements du personnel 49'592.00 46'000.00 48'856.00

460.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 4'459.50 4'300.00 4'602.00

460.3040 Caisse de retraite 6'863.90 5'800.00 6'641.80

460.3050 Assurances maladie & accidents 1'252.30 100.00 1'395.10

460.3060 Indemnisations, rembr. de frais 600.00 600.00 600.00

460.3091 Formation du personnel 1'000.00

460.3114 Achats de matériel & outillage 523.95 500.00

460.3123 Electricité 15'201.10 12'500.00 12'791.10

460.3124  |Achats d'essence 1'761.45 2'500.00 1'475.00

460.3144 Entretien réseau & fournitures 107'641.85 80'000.00 115'756.10

460.3150 Entretien machines & outillage 500.00

460.3155 Entretien véhicule 1'232.50 2'500.00 4'462.85

460.3185 Honoraires & frais d'études 4'666.70 10'000.00 6'666.65

460.3186  |Assurances de tiers, choses, RC 2'585.45 2'400.00 1'734.70

460.3190 REDIP (réduction impot préalable) TVA 500.00

460.3301 Défalcations taxes "épuration”

460.3311 Amortissements

460.3809  |Attribution au fonds de réserve 1'950.00

460.3901 Imputation Interne 7'000.00 4'000.00 8'545.00

460.4341 Taxe de raccordement 19'435.15 18'000.00 13'421.35

460.4342 |Taxe d'entretien collecteurs 132'094.00 130'000.00 131'206.50

460.4342.1 |Taxe annuelle d'épuration 173'112.25 182'000.00 178'810.90

460.4361 Frais facturés a des tiers

460.4811 Retrait Fonds de réserve 28'745.00 66'760.00
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462.3144 (frs. 8'304.35) Entretiens STEP Le Pont
Le budget était de 20'000.- la différence et d’env. frs. 12'000.00.
Pilet A. remplacement enregistreur de débit frs 3'539.30.

Aubert M. grilles STEP frs 462.55.

462.4526 (frs. 14'436.65) Participation Commune du Lieu
Montant d{ par la commune partenaire en fonction des co(its de la STEP.

464.3144 (frs. 29'017.55) Entretien STEP

Le budget était de 25'000.- la différence et d’env. frs 4'000.00.

Hidrostal SA, remplacement d’'une pompe frs 15'749.30. Picatech Huber, révision du dégrilleur frs 4'759.50.
Vogel Pompes, frs 2'394.-. Electro-Matériel, frs. 703.70.

470 Cours d’eau - Bord lac - Port

470.3145 (frs. 30'000.00) Nouveaux aménagements

Ce montant correspond aux charges liées au déménagement de I'Office du Tourisme Vallée de Joux du
Sentier au Pont. Cette décision avait déja été présentée au Conseil Communal et concerne essentiellement
le maintien d’une Poste en partenariat. Le reste des frais a été partagé au prorata habitants avec les
communes du Lieu et du Chenit.

470.4272 (frs. 6'550.00) Taxe d’amarrage
Montant des taxes encaissées pour I'année 2024, toutes les places sont louées.

Instruction publique 500 a 530
Montant selon I'annexe, voir Annexe A

550.3512 (frs. 1'978.85) Office d’orientation scolaire
Participation communale aux frais des psychologues conseillers en orientation qui interviennent au Centre
scolaire de Chez le Maitre.
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462 STEP Le Pont-Les Charbonniéres 74'761.03] 14'436.65[ 91'100.00{ 20'000.00| 118'131.60] 20'278.75

462.3114  [Achats de matériel & Chlorure 4'827.43 5'000.00 5'661.50

462.3123 Electricité 19'090.75 13'000.00 17'164.05

462.3141 Transports des boues et traitement 24'872.15 31'000.00 31'363.90

462.3144 Entretien de la STEP 8'304.35 20'000.00 45'236.35

462.3150 Entretien des machines & outillage 500.00

462.3186  [Assurances de choses, RC 1'487.65 1'500.00 1'686.65

462.3188 Transports & dégrillage 51.00 500.00

462.3191 Impots et taxe 7'614.00 7'600.00 7'551.00

462.3526 Frais d'incinération des boues 8'513.70 12'000.00 9'468.15

462.4526  [Participation Commune du Lieu 14'436.65 20'000.00 20'278.75

464 STEP - Les Bioux 89'682.44 83'750.00 78'823.90

464.3114 Achats de matériel & Chlorure 4'533.94 5'000.00 5'526.95

464.3123 Electricité 20'118.90 15'000.00 19'080.35

464.3141 Transports des boues et traitement 20'309.05 22'000.00 16'975.80

464.3144 Entretien de la STEP 29'017.55 25'000.00 22'852.55

464.3150 Entretien des machines & outillage 500.00

464.3186  |Assurances de choses, RC 1'299.20 1'350.00 1'473.25

464.3188  [Transports & dégrillage 41.70 300.00 304.95

464.3191 Impbts et taxe 6'435.00 6'600.00 6'570.00

464.3526 Frais d'incinération des boues 7'927.10 8'000.00 6'040.05

470 Cours d'eau - Bord lac - Port 37'434.30] 12'721.00 9'850.00/ 13'500.00f 17'737.10] 27'161.00

470.3011 Traitements du personnel 2'493.00 2'000.00 1'939.00

470.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 224.20 150.00 182.60

470.3141 Entretien divers 3'751.15 2'000.00 1'665.00

470.3145 Nouveaux aménagements 30'000.00 1'000.00 12'709.10

470.3146 Entretien zone boisée, bord du lac 3'000.00 270.00

470.3154 Contréle des plages 680.00 700.00 680.00

470.3189 Frais divers 285.95 1'000.00 291.40

470.4272 Taxe d'amarrage 6'550.00 7'000.00 6'850.00

470.4355 Vente "bois" 500.00

470.4516 Subvention cantonale et divers 6'000.00 14'000.00

470.4659 Contributions diverses 6'171.00 6'311.00

5 Instruction publique et cultes 893'301.00 1008'620.00 50.00( 891'424.33

510 Enseignement primaire 590'431.00 683'500.00 596'592.00

510.3512 Groupe scolaire Vallée de Joux 590'431.00 683'500.00 596'592.00

520 Enseignement secondaire 261'291.00 282'600.00 262'543.00

520.3512 Participation a I'enseignement 261'291.00 282'600.00 262'543.00

550 Formation professionnelle 1'978.85 2'000.00 2'030.60

550.3512 Office d'orientation scolaire 1'978.85 2'000.00 2'030.60

580 Temples & cultes 39'600.15 40'520.00 50.00 30'258.73

580.3011 Traitement conciergerie 4'000.00 4'000.00 4'000.00

580.3012 Traitement organistes 4'480.00 4'000.00 2'700.00

580.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 359.70 400.00 376.80

580.3123 Chauffage, éclairage, eau 7'415.30 8'000.00 6'312.15

580.3141 Entretien du temple 1'670.20 1'500.00

580.3185 Frais d'etudes (divers) 500.00

580.3652.1 [Subside a la paroisse catholique 20'013.00 20'520.00 15'175.58

580.3652.2 |Aide a la paroisse protestante 1'661.95 1'600.00 1'694.20

580.4319 Emoluments divers 50.00
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610.3511 (frs. 155'042.00) Participation Gendarmerie
Montant des acomptes pour 2024.

610.3520.0 (frs. 11'466.00) Décompte année précédente
Montant regu (bonus) a la suite du décompte final de I'année 2023.

610.4272 (frs. 27'114.10) Taxe parking
Ce compte a nouvellement été créé pour I’'encaissement des taxes et revenus des parkings.

620.3521 (frs. 36'887.34) Participation bureau Vallée de Joux
Répartition des frais de contr6le des habitants.

620.3901 (frs. 12'000.00) Imputation interne
Il s'agit de répartition depuis le chapitre 111.

650.3521.1 (frs. 74'395.06) Participation SDIS Vallée de Joux
Pour le détail, voir les comptes du SDIS et le rapport de la commission du feu en annexe. (D)

650.3901 (frs. 1'000.00) Imputation interne
Il s'agit de la répartition des vacations municipales.

660.3521 (frs. 26'772.35) Protection civile régionale
Voir détail en annexe. (C)

710 Service social communal.

710.3012 (frs. 7'673.98) Traitement du préposé AAS + ARAS

Ce montant se calcule sur la base d’un forfait de frs. 5.- par habitant et d'un montant de frs 250.- par
voix au Conseil intercommunal de I’ARAS (1 voix par tranche de 500 habitants).

A noter le bonus 2023 de frs. 996.02 en déduction

710.3170 (frs. 5'812.00) Repas et soutien aux ainés
Correspond aux frais en lien avec les repas offerts aux ainés du 8 mai 2024.

710.3189 (frs. 2'059.59) Frais divers
Ce montant correspond a la location annuelle du défibrillateur.

710.3655 (frs. 25'000.00) Participation - La Scéne
Montant payé a la commune du Chenit pour le soutien a cette entité.

710.3659 (frs. 3'549.05) Intégration
La Commune de I’Abbaye octroie des aides a Pro Senectute, a I'association Passerelle, structures actives
dans les démarches visant a faciliter I'intégration.

720 Prévoyance cantonale

720.3515 (frs. -162'032.40) Année précédente et correction d’évaluation

Basé sur la valeur en franc de notre point d'impét, soit frs. 50°138.- pour I'année 2024, |'estimation de
notre participation a la péréquation montre que nous devrions payer frs. 11’000.- de plus que les acomptes,
ainsi que le bonus de I'année 2023 (frs. 173'032.40).

730 Santé publique

730.3655.3 (frs. 7'660.00) Subventions pour l'accueil (FAJE)
La Fondation pour I'accueil de jour (FAJE) fixe une contribution aux communes vaudoises d’'un montant de
5.- frs par habitant, conformément a I'art.46 al.1 de la Loi sur I'accueil de jour des enfants (LAJE).

730.3655.31 (frs. 274'100.00) Subventions (AJOVAL)
Cette participation correspond aux 4 acomptes versés pour I'année civile 2024.
A noté le retour (bonus) frs 92'199.75.
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Comptabilité

Commune de L'Abbaye

COMPTES DE FONCTIONNEMENT 2024

Date, le 18.03.2025

Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6 Police 332'278.52| 55'646.70/ 360'397.00 18'000.00| 298'629.06/ 13'270.00

610 Corps de police 159'825.26 30'634.10( 169'542.00 3'500.00| 169'531.62 3'665.00

610.3011 Traitements 11'642.50 10'000.00 8'821.00

610.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 1 046.90 900.00 830.90

610.3040 Caisse de retraite 1'611.40 1'300.00 1'199.20

610.3050 Assurances maladie & accidents 294.00 250.00 251.90

610.3101 Imprimés, matériel de bureau 50.00

610.3181 Frais de commission et de contrdle 152.96

610.3189 Frais divers 1'501.50 2'000.00 1'274.62

610.3511 Part. Gendarmerie 155'042.00 155'042.00 160'989.00

610.3520.0 |Décompte année précédente -11'466.00 -3'835.00

610.4272 Taxe parking 27'114.10

610.4312 Emoluments divers 3'190.00 2'500.00 2'015.00

610.4370 Amendes 330.00 1'000.00 1'650.00

620 Controle des Habitants 48'887.34| 19'116.20( 42'500.00 5'500.00

620.3521 Participation "bureau Vallée de Joux" 36'887.34 30'500.00

620.3901 Imputation Interne 12'000.00 12'000.00

620.4352 Encaissements divers 19'116.20 5'500.00

633 Déchets carnés 9'009.60 12'300.00 15'177.55

633.3527 Incinération des déchets carnés 9'009.60 12'300.00 15'177.55

640 Service des inhumations 11'080.15 5'896.40 11'200.00 9'000.00 15'696.70 9'605.00

640.3011 Traitements 8'636.05 9'000.00 12'551.40

640.3030 Charges sociales AVS - Al - APG - AC 776.60 800.00 1'182.20

640.3040 Caisse de retraite 431.40 500.00 724.90

640.3050 Assurances maladie & accidents 218.10 200.00 358.40

640.3060 Indemnisations, rembr. de frais 200.00

640.3524 Participations aux Pompes Funébres 1'018.00 500.00 879.80

640.4524 Participations des Pompes Funébres 5'896.40 7'500.00 7'660.00

640.4651 Contributions diverses 1'500.00 1'945.00

650 SDIS Vallée de Joux 76'703.82 94'585.00 72'795.81

650.3521 Participation "Jeunes sapeurs-pompiers 1'308.76 1'135.00 892.20

650.3521.1 |Participation "SDIS Vallée de Joux" 74'395.06 90'450.00 71'283.61

650.3901 Imputation Interne 1'000.00 3'000.00 620.00

660 Protection Civile 26'772.35 30'270.00 25'427.38

660.3185 Acquisition de places protégées

660.3521 Protection civile (Jura Nord vaudois) 26'772.35 30'270.00 25'427.38

660.4819 Retrait du fonds "Abris P.C."

7 Cohésion sociale 1'196'288.44| 92'199.75(1'344'957.00 1'335'656.60| 93'725.15

710 Service social communal 46'254.24 52'500.00 46'866.45

710.3012 Traitement du préposé AAS + ARAS 7'673.98 8'800.00 6'023.00

710.3170 Repas et soutien aux ainés 5'812.00 9'000.00 7'387.30

710.3189 Frais divers 2'059.59 2'400.00 2'397.75

710.3655 Participation - La Scéne 25'000.00 25'000.00 25'000.00

710.3659 Intégration 3'549.05 3'800.00 4'289.55

710.3662 Fonds "Léa Rochat" 1'000.00

710.3664 Frais déchets (don de sacs) 2'159.62 2'500.00 1'768.85

720 Prévoyance sociale cantonale 861'844.20 969'877.00 973'326.40

720.3515 |Année précédente et correction -162'032.40 -54'000.00 -174'548.60

720.3515.0 [Facture sociale 1'023'876.60 1'023'877.00 1'147'875.00

730 Santé publique 288'190.00| 92'199.75| 322'580.00 315'463.75| 93'725.15

730.3655.3 |Fondation pour I'accueil (FAJE) 7'660.00 7'800.00

730.3655.31|Subvention (AJOVAL) 274'100.00 308'350.00 7'680.00

730.3655.5 |Subvention Bouéberie 6'430.00 6'430.00 307'783.75

730.4520 Décompte année précédente 92'199.75 93'725.15
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Comptabilité
Commune de L'Abbaye

COMPTES : PAR NATURES 2024

Date, le 18 mars 2025

Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3 CHARGES 8 039 638.96 8 349 155.00 8 168 888.02
30 |Autorités et personnel 925 852.23 895 220.00 920 725.15
300 [Autorités et commissions 218 900.80 203 000.00 210630.20
301 |Personnel administratif et d'exploitation 517 833.63 507 800.00 519 961.75
302 |Traitement du personnel enseignant remplagant
303 |Assurances sociales 63 744.40 65 220.00 66 471.90
304 |Caisses de pensions et de prévoyance 93 971.30 88 150.00 92 486.70
305 |Assurances accidents et maladie 12 292.45 10 250.00 13972.10
306 [Indemnisation et remboursement de frais 16 649.65 16 300.00 16 902.50
307 |Prestations complémentaires de prévoyance
308 |Personnel intérimaire
309 |Autres charges des autorités et du personnel 2 460.00 4 500.00 300.00
31 |Biens, services, marchandises 2 022 652.66 1998 330.00 2179 006.67
310 |Imprimés et fournitures de bureau 26 199.60 26 050.00 34 710.32
311 |véhicules 41 627.64 87 000.00 70 024.69
312 |Achats d'eau, d'énergie, de combustibles 140 970.20 139 800.00 130 996.75
313 |Autres fournitures et marchandises
314 |Entretien des immeubles, routes et territoire 746 770.14 691 500.00 871 535.90
315 |[techniques 61 975.62 63 950.00 85412.23
316 |Loyers, fermages et redevances d'utilisation
317 |Réceptions et manisfestations 47 119.65 57 000.00 46 094.69
318 |Honoraires et prestations de services 587 967.56 571 330.00 587 401.49
319 |Impbts, taxes, cotisations et frais divers 370 022.25 361 700.00 352 830.60
32 |Intéréts passifs 70 608.21 71 000.00 62 724.36
321 |Intéréts des dettes a court terme 183.43 50.00 373.41
322 |Intéréts des dettes a moyen et long terme 68 801.00 69 950.00 61 631.00
329 |Autres intéréts 1623.78 1 000.00 719.95
33 |Amortissements 610 014.29 568 415.00 664 725.14
330 |Amortissements du patrimoine financier 16 690.42 46 500.00 39 339.14
331 |administratif 593 323.87 521 915.00 576 488.30
332 |administratif 48'897.70
333 |Amortissement du découvert

Remb., particip., subventions a des
35 |collectivités publiques 3 584 664.15 3935 260.00 3 529 804.22
351 [Canton 1870 587.05 2093 019.00 1995 481.00
352 |Communes et associations de communes 1714 077.10 1842 241.00 1534 323.22
36 |Aides et subventions 798 847.42 855 980.00 799 792.48
365 |Aides, subventions a des institutions privées 796 687.80 852 480.00 798 023.63
366 |Aides individuelles 2 159.62 3500.00 1768.85

Attributions aux fonds et aux financ.
38 |spéciaux 1 000.00 2950.00 1 000.00
380 [renouvellement 1 000.00 2 950.00 1 000.00
381 |Attributions aux financements spéciaux
39 |Imputations internes 26 000.00 22 000.00 11 110.00
390 [Imputations internes 26 000.00 22 000.00 11 110.00

44




Comptabilité
Commune de L'Abbaye

COMPTES : PAR NATURES 2024

Date, le 18 mars 2025

Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4 REVENUS 8 097 411.62 8 054 602.00 8 216 230.27
40 |Impots 4799 383.35 4961 600.00 5024 053.88
400 [Impbts sur le revenu, fortune et imp6t personnel 4092 770.24 4 305 100.00 4 222 006.22

Impdts sur le bénéfice net et le capital des pers.
401 |morales 116 624.49 81 000.00 188 058.24
402 [Impbts foncier 309 187.90 308 000.00 302 676.15
404 |Droits de mutation 127 553.30 90 000.00 83618.00
405 |[Impdts sur les successions et donations 54 676.30 75 000.00 120 034.90
406 [Impots et taxes sur la possession et la dépense 96 773.84 97 500.00 97 510.42
409 [Impdts récupérés aprés défalcation 1797.28 5000.00 10 149.95
41 |Patentes, concessions 23 334.01 24 400.00 23 584.48
410 |Patentes 450.00 600.00 450.00
411 |Concessions 22 884.01 23 800.00 23 134.48
42 [Revenus du patrimoine 299 604.12 274 529.00 263 926.55
422 |Revenus des capitaux du patrimoine financier 54 355.12 50 200.00 50 487.35
423 |Revenus des immeubles du patrimoine financier 45 760.00 45 760.00 45 760.00
424 |patrimoine financier

Revenus des préts et particip. du patrimoine
425 |administratif

Revenus des immeubles du patrimoine
427 |admnistratif 199 489.00 178 569.00 167 679.20
43 [Taxes, émoluments, produits des ventes 1018 092.95 993 950.00 971 068.92
430 [Taxes légales de remplacement
431 |Emoluments 112 379.38 57 050.00 135 830.36
432 |Recettes pour soins médicaux et dentaires
433 [Ecolage
434 |Taxes de raccordement et d'utilisation 539 715.70 547 300.00 534 501.15
435 [Ventes et prestations de service 251 482.34 287 100.00 191 695.60
436 |Remboursements de tiers 112 535.53 101 500.00 107 391.81
437 |Amendes 1 980.00 1 000.00 1 650.00
439 |Autres recettes
44 [Parts a des recettes cantonales 113 006.95 95 000.00 57 454.55
441 [Parts a des recettes cantonales 113 006.95 95 000.00 57 454.55
444 |Autres contributions cantonales

Participations et remboursements des
45 |collect. publiques 1589 041.24 1483 573.00 1616 515.89
451 |Canton 168 720.44 148 286.00 260 538.99
452 [Communes et associations de communes 1420 320.80 1335 287.00 1355 976.90
46 |Autres participations et subventions 18 871.00 49 550.00 31 756.00
465 |Particpations et subventions de tiers 18 871.00 49 550.00 31 756.00
469 [Dons et legs

Prélévements sur les fonds et financements
48 [spéciaux 210 078.00 150 000.00 216 760.00

Prélevements sur les fonds de réserve et de
480 |renouvellement 181 333.00 150 000.00 150 000.00
481 |Prélévements sur les financements spéciaux 28 745.00 66 760.00
49 |Imputations internes 26 000.00 22 000.00 11 110.00
490 [Imputations internes 26 000.00 22 000.00 11 110.00

45




28 juin 2024 : Promotions 2024

29 juin 2024 : Démontage en catastrophe du Rock Am Wind par principe de précaution
suite aux intempéries annoncées
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BILAN 2024



Commentaires sur le Bilan (2024)

ACTIF

9101.1 Compte postal (taxe séjour)
Nouveau en relation avec 9201 (sans transitoire).

9102 Placements a court terme
Le surplus de trésorerie a été placé sur des durées variables aupres d'une banque.

9102.1 Banques
Montants « actifs » sur les comptes bancaires BCV et Crédit Mutuel de la Vallée et Raiffeisen.

9111 Débiteurs divers
Montants dus pour les factures voirie, épuration, domaines et I'impdt foncier.

9111.1 Débiteurs en attente
Dans ce compte, figurent tous les montants connus (dus par différents débiteurs).

9111.2 Débiteurs — impot anticipé supputé
Compte créé sur recommandation de l'administration cantonale des impots (ACI) pour la
comptabilisation de 1'impdt anticipé.

9112.30 Débiteurs impdts PP-PM-IS
Montants des impdts dus au 31.12.2024, regroupé dans un seul compte, selon 1’administration
cantonale des impots (ACI), (Personnes Physiques — Personnes Morales — Impots Source).

9119.xx Cotisation AVS — SUVA et caisse de retraite, Intéréts, TVA etc..
Plusieurs comptes de mouvement répartis en fin d'année.

9139 Actifs transitoires
Ecritures transitoires (liaison entre exercices), y compris le montant a recevoir de la
péréquation.

914 Investissements
Le détail par compte d'investissement est déja mentionné dans le tableau « amortissements ».

9146+47 Mobilier et Marchandises
Valeur d’investissement du Véhicule multifonctions Meili.
Valeur des sacs poubelles en stock au 31.12.2024.

9165.21.02  Téléski
Montant de 1’aide de la commune pour le remplacement du Téléski du Communal.
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Comptabilitt Commune de L'Abbaye BILAN 2024 Date, le 18.03.2025
Compte [Désignation Bilan au Mouvement Bilan au
01.01.2024 Débit Crédit 31.12.2024
91 |----m--- ACTIF --------- 10 113 472.63| 13 026 859.52| 13 007 636.53| 10 133 695.62
910 |Disponibilités 415 490.60| 6 579 319.12| 5969 935.10 1024 874.62
9101 [Compte postal 129 211.06| 2913 519.23| 2767 828.25 274 902.04
9101.1 |Compte postal (taxe séjour) 57 534.31 74 525.95 73 361.62 58 698.64
9102 |Placements a court terme 0.00f 3400 000.00] 2900 000.00 500 000.00
9102.1 [Banques 228 745.23 191 273.94 228 745.23 191 273.94
911 |Débiteurs et comptes courants 1277 457.81| 5489 300.52| 5417 132.40 1 350 625.93
9111 |Débiteurs divers 36 418.05 918 239.85 933 427.95 21 229.95
9111.1 |Débiteurs en attente 228 856.59 135 806.03 202 013.24 163 649.38
9111.2 [Débiteurs - Impot anticipé supputé 135 832.06 170 314.73 82 789.49 223 357.30
9112.1 |Impdbt anticipé 17 666.65 19 018.36 17 666.65 19 018.36
9112.30 |Débiteurs impdts PP-PM-IS 858 684.46| 3852 866.29| 3788 179.81 923 370.94
9119.1 |Cotisations AVS a répartir 108 822.70 108 822.70
9119.2 |Cotisations SUVA a répartir 20 052.85 20 052.85
9119.3 [Cotisations caisse retraite a répartir 150 844.85 150 844.85
9119.4 |Cotisations indem. jour. a répartir 5 367.50 5 367.50
9119.45 |Intéréts passifs a répartir 68 984.43 68 984.43
9119.7 |TVA épuration 21 857.05 21 857.05
9119.71 |TVA voirie 17 125.88 17 125.88
912 |Placements patrimoine financier 2 610 389.80 0.00 0.00 2 610 389.80
9120 |Titres et placements 436 808.00 0.00 0.00 436 808.00
9123 |Terrains et batiments 2173 581.80 0.00 0.00] 2173581.80
913 |Actif transitoires 347 921.48 178 369.65 347 921.48 178 369.65
9139 |Actifs transitoires 347 921.48 178 369.65 347 921.48 178 369.65
914 |Investissements - Batiment - Matériel 5111 212.94 779 870.23| 1253 147.55| 4 637 935.62
9141 [Ouvrages de génie civile 4 949 399.99 777 043.96| 1231 026.78| 4 495 417.17
9141.06.13 |Aménagement sylvo-pastoral 117 000.00 25 000.00 92 000.00
9141.07.05 |Réfection route du Pont 240 000.00 80 000.00 160 000.00
9141.10.02 |Chemin piétonnier (Les Bioux-L'Orient) 25 280.00 3 160.00 22 120.00
9141.12.01 [Agrand. garage SDIS - L'Abbaye 178 500.00 13 000.00 165 500.00
9141.13.02 |Assainissement passage a niveau 112 000.00 7 000.00 105 000.00
9141.13.07 |Assainissement butte de tir (Bioux) 116 930.00 10 630.00 106 300.00
9141.14.02 [Agrandissement Abri PC 307 119.70 64 119.70 243 000.00
9141.14.04 |Aménagement Place Prédicant 687 000.00 40 000.00 647 000.00
9141.15.06 [Mise norme éclairage public 195 000.00 15 000.00 180 000.00
9141.16.01 |Réfection (Rte) Chez Burguin-Aaron 720 000.00 40 000.00 680 000.00
9141.17.03 |Réfection (Rue) du Moulin - L'Abbaye 77 500.00 15 500.00 62 000.00
9141.18.01 [Aménagement sylvo-pastoral 2018 176 000.00 16 000.00 160 000.00
9141.18.05 |Aménagement parking Téléski 221 000.00 8 500.00 212 500.00
9141.18.06 |Réfection (Rte) Chez Burquin + EC 190 000.00 10 000.00 180 000.00
9141.19.02 |Assainissement (Rte) Mollendruz 87 500.00 12 500.00 75 000.00
9141.19.06 | Travaux le Bucley (fosse-chaudiére) 60 500.00 11 000.00 49 500.00
9141.19.07 | Travaux Mollendruz (Buvette) 39 000.00 6 500.00 32 500.00
9141.19.12 |Réhabilitation collecteurs (EC) Bioux 33 000.00 5 500.00 27 500.00
9141.20.01 |Réfection Pont s/Lionne (RC) 26 125.00 5 225.00 20 900.00
9141.20.07 |Réfection Pont s/Lionne (Scierie) 169 000.00 11 000.00 158 000.00
9141.20.08 |Réfection Rte Chez Besson 112 000.00 8 000.00 104 000.00
9141.21.01 |Réfection des locaux Le Prédicant 41 600.00 5 200.00 36 400.00
9141.21.06 |Réfection Rte Collondés et Hobtel 468 000.00 203 000.00 265 000.00
9141.22.01 |Rénovation Fortin le Nid 67 500.00 7 500.00 60 000.00
9141.22.02 |Etude rénovation Holel de Ville 45 233.00 11 931.85 27 164.85 30 000.00
9141.22.03 [Mise en séparatif - L'Abbaye 18 962.05 18 962.05
9141.22.04 |Assainissement butte de tir (Pont) 189 200.00 8 600.00 180 600.00
9141.22.08 |Captage source Croset Boucher 10 000.00 6 500.00 3 500.00
9141.22.09 | Travaux rénovation Centre Sportif 7 525.44 47 582.86 26 000.00 29 108.30
9141.22.10 [Ouvrage rétention Sagne-V 65 924.80 412 207.50 417 629.93 60 502.37
9141.23.01 [Installation d'Horodateur 61 654.50 61 654.50
9141.23.04 [Pan.Volt. - Halle le Pont 22 730.00 22 730.00
9141.24.01 |Création d'un Columbarium 71 111.85 71 111.85
9141.24.02 |Réfection desserte Bois a Ban 101 128.15 56 797.30 44 330.85
9141.24.11 |Crédit étude - Amélioration alpages 48 697.25 48 697.25
9141.28 |Réfection Sentier du Lac Joux (2005-6) 45 000.00 15 000.00 30 000.00
9141.30 |Abri public - protection civile (1994) 100 000.00 50 000.00 50 000.00
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Commentaires sur le Bilan (2024)

PASSIF

9201 Créanciers taxe séjour
Nouveau pour les mouvements sur le CCP de la taxe de séjour.

9202 Créanciers modules
Compte pour la gestion des paiements des factures créanciers.

9210.0 Emprunt a court terme
Emprunt aupres de Postfinance - emprunt 3 mois.

9210.x BCV - CMV - Raiffeisen
Montants de ces comptes ventilés sur compte 9102.1 a ’actif.

9221. Emprunt 4 moyen et long terme

9221.15.04 (frs. 1 million) Emprunt auprés de la SUVA Terminé

9221.18.11 (frs. 1 million) Emprunt aupres de la SUVA ( 7 ans ->2025)
9221.19.01 (frs. 1 million) Emprunt auprés de la SUVA ( 8ans->2027)
9221.20.06 (frs. 1 million) Emprunt Postfinance (10 ans -=>2030)
9221.23.02 (frs. 0.7 million) Emprunt Raiffeisen ( 3 ans ->2026)
9221.23.02 (frs. 1 million) Emprunt Raiffeisen ( 8ans->2031)
9221.23.11 (frs. 1 million) Emprunt Postfinance ( 3 ans ->2026)

9221.24.04 (frs. 1 million) Emprunt SUVA (nouveau) ( 8 ans ->2032)
9221.24.05 (frs. 0.5 million) Emprunt Postfinance (nouveau) ( 5 ans ->2029)

9234 Provision perte sur débiteurs
Alimentation sur ce poste, (compte de charges 221.3199)

9259 Passifs transitoires
Ecritures transitoires (liaison entre exercices).

9280.0 Fonds "Abri PCi"
Néant

9280.6  Fonds "épuration”
Prélévement du Fonds :  (fts. 28'745.00) compensation chapitre 460 (épuration)

9281.1 Fonds "Usagers du Risoud"
Attribution au Fonds : (frs. 1'000.00)

9282.1 Fonds "Réserve générale"
Prélévement du Fonds :  (ffs. 150'000.00) préavis budget (220.4809)
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Comptabilitt Commune de L'Abbaye BILAN 2024 Date, le 18.03.2025
Compte |Désignation Bilan au Mouvement Bilan au
01.01.2024 Débit Crédit 31.12.2024
9143 |Batiments & construction a amortir 1.00 1.00
9143.1 [Batiments & constructions 1.00 1.00
9146 + 47 |Mobilier et Marchandises 161 811.95 2 826.27 22 120.77 142 517.45
9146.22.07 |Véhicule Multifonction Meili 160 000.00 20 000.00 140 000.00
9147.1 [Stock - sacs poubelle 1811.95 2 826.27 2120.77 2517.45
916 |Subventions 351 000.00 19 500.00 351 000.00
9165.21.02 [Téleski du lac de Joux 351 000.00 19 500.00 331 500.00
92 (--m----- PASSIF -------- -10 113 472.63| 18 483 642.28( 18 503 865.27| -10 133 695.62
920 ([Engagemens courants -1 102 506.83| 7 668 099.74| 7 207 563.74 -641 970.83
9200 |Créanciers -283 678.33 386 428.41 338 493.31 -235743.23
9201 [Créanciers (taxe de séjour) 81231.04 81 836.04 -605.00
9202 |Créanciers (modules) -818 828.50( 7 151 087.61| 6 737 881.71 -405 622.60
9209 | TVA épuration 27 488.70 27 488.70
9209.01 [TVA voirie 21 863.98 21 863.98
921 |Dettes a court terme 9443 897.79( 9 443 897.79
9210.1 [B.C.V. c/c N° 751.93.20 1380 753.79| 1 380 753.79
9210.3 |Clientis Crédit Mutuel N°20.6.104.088.06 8 031 358.51| 8031 358.51
9210.5 |Raiffeisen N° 8618 8413 8 31785.49 31785.49
922 [Emprunts a moyen et long terme -7 110 280.00{ 1 052 160.00| 1 500 000.00| -7 558 120.00
9221 |[Emprunts a long terme -7 110 280.00{ 1 052 160.00| 1 500 000.00| -7 558 120.00
9221.11.10 |Prét LADE+LPR - chemin -25 280.00 3 160.00 -22 120.00
9221.15.04 |[Emprunt SUVA (2015-2024) -1 000 000.00] 1 000 000.00
9221.18.11 |Emprunt SUVA (2018-2025) -1 000 000.00 -1 000 000.00
9221.19.01 [Emprunt SUVA (2019-2027) -1 000 000.00 -1 000 000.00
9221.20.06 [Emprunt Postfinance (2020-2030) -1 000 000.00 -1 000 000.00
9221.23.02 [Emprunt Raiffeisen (2023-2031) -1 700 000.00 -1 700 000.00
9221.23.11 [Emprunt Postfinance (2023-2026) -1 000 000.00 -1 000 000.00
9221.24.04 |Emprunt SUVA (2024-2032) 1 000 000.00] -1 000 000.00
9221.24.05 [Emprunt Postfinance (2024-2029) 500 000.00 -500 000.00
9221.28 |Prét LIM (VD) - sentier bord du Lac -22 500.00 7 500.00 -15000.00
9221.28.1 |Prét LIM (CH) - sentier bord du Lac -22 500.00 7 500.00 -15 000.00
9221.35 |Prét LIM (CH) - Réfection Route du Pont -340 000.00 34 000.00 -306 000.00
923 |Fonds et fondations -160 000.00 10 000.00 -170 000.00
9233 |Fonds Léa Rochat -100 000.00 -100 000.00
9234 [Provision perte sur débiteurs -60 000.00 10 000.00 -70 000.00
925 |Passifs transitoires -109 406.75 109 406.75 283 631.08 -283 631.08
9259 |Passifs transitoires -109 406.75 109 406.75 283 631.08 -283 631.08
928 |Financement spéciaux et fonds de rése| -963 308.00 210 078.00 1 000.00 -754 230.00
9280 [Fonds financement spéciaux
9280.0 [Fonds - Abri PCi -15590.00 -15590.00
9280.6 [Fonds - Epuration des eaux -534 085.00 28 745.00 -505 340.00
9281 |Fonds de Rénovation
9281.1 |Fonds - Usagers du Risoud -52 300.00 1 000.00 -53 300.00
9281.17|[Fonds - ll6ts sénescence -101 333.00 31 333.00 -70000.00
9282 |Fonds de Réserve
9282.1 |Fonds - Réserve générale -260 000.00 150 000.00 -110 000.00
929 |Capital -667 971.05 57 772.66 -725743.71
9290 |Résultat de I'année en cours 57 772.66 -57 772.66
9295 |Capital de I'année précédente -667 971.05 -667 971.05
Engagements hors bilan : 1225 920.00
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28 juillet 2024 : Abbaye “La Jeune Suisse’ le Pont en présence du Conseiller National
Daniel Ruch
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TABLEAU TDES
AMORTISSEMENTS
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REPARTITION
DES INTERETS PASSIFS



(Comptes) TABLEAU DES AMORTISSEMENTS 2024 'Abbaye, le 17 mars 2025

Solde Numéro Mouvement Année Amortis. Soldes Numéro
31.12.2023 |du compte en 2024 2024 Suppl. 31.12.2024 du compte

Alpages néant
Travaux + étude sylvo-pastorale 117 000.00| 9141.06.13. 25 000.00 92 000.00  328.3311
Aménagement sylvo-pastoral 2018 176 000.00 9141.18.01. 16 000.00 160 000.00  328.3311
Travaux Bucley (fosse-chaudiére) 60 500.00 9141.19.06. 11 000.00 49 500.00 328.3311
Buvette Mollendruz 39 000.00 9141.19.07. 6 500.00 32500.00 328.3311
Captage source Croset Boucher 10 000.00 9141.22.08. 3000.00f 3500.0000 3500.00 328.3311
Abri Pci  (~94-96) 100 000.00 9141.30 10 000.00{10 000.00J O 354.3311

15 000.00{15 000.00§O 355-356-357.3311

Total 25 000.00 50 000.00
Agrand. Pci 307 119.70 9141.14.02. 48 600.00|15 519.70f O 243 000.00| 354.3311
SDIS -
Agrand. Garage SDIS - L'Abbaye 178 500.00| 9141.12.01. 13 000.00 165 500.00 356.3311
Infrastructures sportives
Téleski du Lac de Joux SA 351 000.00 9165.21.02. 19 500.00 331 500.00 150.3311
Etudes
Etude rénovation Hotel de Ville 45233.00 9141.22.02. +11931.85 27 164.85|0 30 000.00  351.3311
Equipement
Reéfection route du Pont (07-09) 240 000.00 9141.07.05. 80 000.00 160 000.00 430.3311
Chemin -Bioux-Orient 25280.00 9141.10.02. 3 160.00 22 120.00 430.3311
Assainissement passage a niveau 112 000.00 9141.13.02. 7 000.00 105 000.00  430.3311
Assainissement butte tir (Bioux) 116 930.00| 9141.13.07. 10 630.00 106 300.00/ 420.3311
Aménagement (Prédicant) 687 000.00 9141.14.04. 40 000.00 647 000.00 355.3311
Mise norme éclairage public 195 000.00| 9141.15.06. 15 000.00 180 000.00| 430.3311
Réfection (Rte) Chez Burquin-A 720 000.00 9141.16.01. 40 000.00 680 000.00  430.3311
Réfection (rue) du Moulin 77 500.00 9141.17.03. 15 500.00 62 000.00/ 430.3311
Aménagement parking Téléski 221 000.00/ 9141.18.05. 8 500.00 212 500.00  430.3311
Réfection (Rte) Chez Burquin + EC = 190 000.00| 9141.18.06. 10 000.00 180 000.00| 430.3311
Assainissement (Rte) Mollendruz 87 500.00 9141.19.02. 12 500.00 75000.00 430.3311
Réhabilitation des collecteurs 33 000.00 9141.19.12. 5500.00 27 500.00/ 430.3311
Pont s/Lionne (RC) étanchéité 26 125.00 9141.20.01. 5225.00 20 900.00/ 430.3311
Pont s/Lionne (Scierie) 169 000.00| 9141.20.07. 11 000.00 158 000.00| 430.3311
Réfection (Rte) Chez Besson 112 000.00| 9141.20.08. 8 000.00 104 000.00| 430.3311
Réfection des locaux Le Prédicant 41600.00 9141.21.01. 5200.00 _ 36400.00, 357.3311
Reéfection Rte Collondés et Hotel 468 000.00 9141.21.06., -202 775.68 0.00 224.32| 0 265 000.00  430.3311
Rénovation toiture (fortins) 67 500.00 9141.22.01. 7 500.00 60 000.00/ 358.3311
Assainissement butte de tir (Pont) 189 200.00| 9141.22.04. 8 600.00 180 600.00 420.3311
Rénovation Centre sportif 7 525.44 9141.22.09. 47 582.86 26 000.00 en cours 150.3311
Ouvrage rétention Sagne-V (3 ans) 65924.80 9141.22.10. -5422.43 0.00 en cours  420.3311
Installation d'Horodateur (20 ans) - 9141.23.01.  +61654.50 0.00 encours  420.3311
Pan.Volt. - Halle le Pont (10 ans) - 9141.23.04.  +22730.00 0.00 en cours  358.3311
Création d'un Columbarium (30 ans - 9141.24.01. +71111.85 0.00 en cours  440.3311
Réfection desserte Bois a Ban (40 ans 9141.24.02.  +44 330.85 0.00 encours  322.3311
Crédit étude - Amélioration alpages (10 ans 9141.24.11.  +48 697.25 0.00 encours  328.3311
Sentier bord Lac Joux (05-06) 45 000.00 9141.28 15 000.00 30 000.00 430.3311
Matériel
Véhicule multifonctions 160 000.00| 9146.22.07. 20 000.00 140 000.00| 430.3311
Totaux \ 5441 437.94 99 841.05 521 915.00]71 408.87| 4 947 955.12
| ]
Y

Montant total amorti pour I'année 593 323.87 <+ >k prélévement sur fds de réserve

(o) 471 408.87 amort.suppl. + (arrondis)
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REPARTITION DES INTERETS PASSIFS

(Comptes)
2024
Crédit 9119.45 Montant total: SFr. 68 984.43
avant amort. suppl.
comptes sommes % Intéréts Comptes | inscrit au
au Bilan 31.12.2024 passifs Budget.24
Alpages
9141.06.13.  Aménagement sylvo-pastoral 92 000.00 2.1% 1455.00 328.3222 1550.00
9141.18.01. Aménagement sylvo-pastoral 160 000.00 3.7% 2530.00 328.3222  2650.00
9141.19.06. Travaux Bucley (fosse-chaudiére) 49 500.00 1.1% 783.00 328.3222 850.00
9141.19.07. Buvette Mollendruz 32 500.00 0.7% 514.00 328.3222 550.00
9141.22.08. Captage source Croset Boucher 7 000.00 0.2% 111.00 328.3222 150.00
9141.30 Abri Pci (~94-96) 75 000.00
52% 39 000.00 0.9% 617.00) 354.3222 650.00
20% 15 000.00 0.3% 237.00 355.3222 250.00
14% 10 500.00 0.2% 165.00 356.3222 200.00
14% 10 500.00 0.2% 165.00 357.3222 200.00
9141.14.02| Agrand. Poste PCi 258 500.00 5.9% 4 087.00 354.3222  4350.00
Equipement
9141.12.01. Agrand. garage SDIS 165 500.00 3.8% 2617.00 356.3222  2:800.00
9141.13.02. Assainis. passage a niveau 105 000.00 2.4% 1660.00 430.3222| 1750.00
9141.13.07.  Assainis. butte de tir (Bioux) 106 300.00 2.4% 1681.00 420.3222| 1750.00
9165.21.02. Téléski 331 500.00 7.6% 5241.00 150.3222  5550.00
9141.14.04. Aménagement (Prédicant) 647 000.00  14.9% 10 229.00 355.3222 10 800.00
9141.15.06. Mise norme éclairage public 180 000.00 4.1% 2 846.00 430.3222  3000.00
9141.16.01. Réfection (Rte) Chez Burquin-Aaron 680 000.00 15.6% 10 751.00 430.3222 11 400.00
9141.17.03. Réfection (rue) du Moulin-L'Abbaye 62 000.00 1.4% 980.00 430.3222  1000.00
9141.18.05. Aménagement parking Téléski 212 500.00 4.9% 3360.00 430.3222  3550.00
9141.18.06. Réfection (Rte) Chez Burquin + EC 180 000.00 4.1% 2 846.00 430.3222  3000.00
9141.19.02.| Assainissement (Rte) Mollendruz 75 000.00 1.7% 1186.00 430.3222| 1300.00
9141.19.12. Reéhabilitation des collecteurs 27 500.00 0.6% 435.00 430.3222 450.00
9141.20.01. Pont s/Lionne (RC) étanchéité 20 900.00 0.5% 330.00 430.3222 350.00
9141.20.07. Réfection Pont s/Lionne (Scierie) 158 000.00 3.6% 2 498.00 430.3222 2650.00
9141.20.08. Reéfection Rte Chez Besson 104 000.00 2.4% 1644.00 430.3222 1750.00
9141.21.01. Réfection des locaux Le Prédicant 36 400.00 0.8% 575.00 357.3222 600.00
9141.21.06. Réfection Rte Collondes et Hotel 265 000.00 6.1% 4 190.00 430.3222 0.00
9141.22.04. Assainis. butte de tir (Pont) 180 600.00 4.2% 2 855.00 420.3222  2750.00
9146.22.07. Véhicule multifonction 140 000.00 3.2% 2213.00 430.3222  4100.00
- - - | compte courant bancaire +arrondis 183.43 220.3210 50.00
Totaux 100.0% 68 984.43 70 000.00

L'Abbaye, le 22 janvier 2025 - Michel Chaupond
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1°"aolt 2024 : 1°" ao(t intercommunal le Lieu UAbbaye

\

10 ao(it 2024 : Inauguration du nouveau débarcadere du Caprice au Lieu
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Arwnexes

Arnnexe A (ASIV])
Arnnexe B (Group. forél)
Arnnexe C (PCI)
Arnmnexe D (SDIS)
Annexe T (VJT)
Annexe F (déchets)
Annexe G (VAR EGIEaUR)
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23 ao(t 2024 : Exposition Patchwork a 'Abbaye

26 ao(t 2024 : Inauguration agrandissement des Aristochats
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Annexe A’

Association scolaive
intercommuunade de
lavVallée de Joux

PRIMAIRES et
STCONDAIRES



ASSOCIATION SCOLAIRE INTERCOMMUNALE DE LA VALLEE DE JOUX

DECOMPTE FINAL POUR LES COMMUNES - ANNEE CIVILE 2024

Décompte provisoire, sous réserve du contrdle fiduciaire et de la commission de gestion

Le Chenit L'Abbaye Le Lieu Total
Répartition du primaire, selon annexe 1708'547.00 590'431.00 334'855.52 2'633'833.52
Répartition du secondaire, selon annexe 789'820.00 261'291.00 150'830.45 1'201'941.45
Cumul primaire et secondaire 2'498'367.00 851'722.00 485'685.97 3'835'774.97
Avances, selon annexes 2'832'400.00  966'100.00  550'740.00 4'349'240.00
Solde dii aux communes * 334'033.00 114'378.00 65'054.03 513'465.03

Solde dii par la commune **

* Sera déduit de votre prochain acompte 2025

** Sera ajouté au prochain acompte 2025

Le Lieu, le 6 février 2025

La Présidente S. Aubert Briihimann

60

Le Boursier Y. Chenaux




Extrait de la convention primaire pour I'année 2024

Eléves o Habitants o o

Communes 31.8.23 Yo 01.01.23 Yo Moyenne %
Le Chenit 365 64.148% 4613 65.591% 64.869%
L'Abbaye 131 23.023% 1534 21.811% 22.417%
Le Lieu 73 12.830% 886 12.598% 12.714%
Totaux 569 100.000% 7033 100.000% 100.000%
Participation des communes
Total des charges 2'834'483.72
Total des revenus avant participation -200'650.20
Solde a répartir 2'633'833.52 SFr. 4'628.88 par éléve
Participation de la commune du Chenit 64.869%  1'708'547.00 SFr. 4'680.95 par éléve
Participation de la commune de L'Abbaye: 22.417% 590'431.00 SFr. 4'507.11 par éléve
Participation de la commune du Lieu 12.714% 334'855.52 = SFr. 4'587.06 par éléve

Total 2'633'833.52

Extrait de la convention secondaire pour 2024

réel 2024

Eléves o Habitants o o

Communes 31.8.0023 Yo 01.01.2023 Yo Moyenne %
Le Chenit 158 65.833% 4613 65.591% 65.712%
L'Abbaye 52 21.667% 1534 21.811% 21.739%
Le Lieu 30 12.500% 886 12.598% 12.549%
Totaux 240 100.000% 7033 100.000%  100.000%
Participation des communes
Total des charges 1'252'014.05
Total des revenus avant participation -50'072.60
Solde a répartir 1'201'941.45 SFr. 5'008.09 par éléve
Participation de la commune du Chenit 65.712% 789'820.00 = SFr. 4'998.86 par éléve
Participation de la commune de L'Abbaye: 21.739% 261'291.00 SFr. 5'024.83 par éléve
Participation de la commune du Lieu 12.549% 150'830.45 SFr. 5'027.68 par éléve

Total 1'201'941.45
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Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

5 RECAPITULATION GENERALE 5'102'590.39 5'102'590.39 5'432'100.00 5'432'100.00 5'149'022.19 5'149'022.19

50 ‘ADMINISTRATION GENERALE 1'016'092.62 1'01 6'092.62‘ 1‘020'300.00‘ 1'020'300.00 964'065.22 964'065.22

500 ADMINISTRATION 357'624.74 80'418.10 361'500.00 13'200.00 359'653.14 35'980.35
Association intercommunale, indemnités

500.3003 et jetons de présence 41'917.50 40'000.00 35'370.00

500.3011 Traitement personnel 158'540.00 152'000.00 159'304.15

500.3012 Traitem.:dent./médecin scolaire 17'941.70 18'000.00 15'293.05

500.3030 Assurances sociales 15'448.75 16'000.00 15'479.40

500.3040 Caisse de retraite 25'116.00 23'000.00 23'163.60

500.3050 Assurances accidents/perte gain maladie 3'393.50 3'500.00 3'245.15

500.3060 Indemnités/remboursements frais 139.30 2'000.00 554.64

500.3091 Frais de formation 1'520.00 5'000.00

500.3100 Imprimés et frais de bureau 5'441.00 6'000.00 8'572.10

500.3100.2 |Prévention, santé, médiation et mobilité 6'189.10 9'000.00 3'406.50
Achat et entretien matériel

500.3111 informatique/site internet 14'548.70 15'000.00 13'830.75

500.3170 Réceptions/manif./cadeaux 6'684.15 8'000.00 5'481.20

500.3185 Frais de fiduciaire/honoraires 1'567.45 2'000.00 1'561.65

500.3185.1  |Honoraires/frais détudes 14'114.80 20'000.00 33'862.80

500.3186 Assur.compl. accidents éléves et RC 7'505.20 7'500.00 7'478.85

500.3187 Frais promotions 15'004.50 12'000.00 10'477.40

500.3210 Intéréts débit./frais c/c CMV 553.09 500.00 571.90

500.3522.2 | Traitement/frais de la bourse 22'000.00 22'000.00 22'000.00

500.4221 Intéréts créanciers c/c CMV 3'210.10 200.00 104.60
Remb. et part. frais informatique (Mon

500.4319 Portail) 765.00 3'000.00 2'189.00

500.4522 Remboursements divers 76'443.00 10'000.00 33'686.75

501 REFECTOIRE 473'296.93 245'941.50 463'500.00 270'000.00 424'527.88 219'881.50

501.3011 Traitement personnel 199'090.95 182'000.00 168'884.50

501.3030 Assurances sociales 17'459.90 17'000.00 14'589.95

501.3040 Caisse de retraite 23'170.80 23'000.00 18'613.00

501.3050 Assurances accidents/perte gain maladie 3'709.65 3'500.00 3'010.40

501.3060 Indemnités/remboursements frais 13'464.00 2'000.00 14'554.20

501.3161.7 |Location réfectoire 83'000.00 83'000.00 83'000.00

501.3189 Achats marchandise réfectoire 130'972.43 145'000.00 113'417.35
Achats et fourniture non alimentaire pour

501.3189.1 |réfectoire 2'429.20 8'000.00 8'458.48

501.4331 Ventes réfectoire 245'941.50 270'000.00 219'881.50

502 MEDIATHEQUE 185'170.95 3'635.50 195'300.00 5'000.00 179'884.20 3'273.65

502.3101 Divers et petit matériel 1'049.55 1'200.00 1'211.80

502.3102 Achats livres 6'996.95 8'000.00 7'860.10

502.3161.6 |Location bibliothéque 137'600.00 137'600.00 137'600.00

502.3170 Evénements 4'771.45 6'000.00 2'432.65

502.3522.1 |Traitements assistants bibliothécaires 22'443.40 30'500.00 18'859.75

502.3522.3 |Traitements bibliothécaires 12'309.60 12'000.00 11'919.90

502.4331.5 Produits de la médiatheque 3'635.50 5'000.00 3'273.65

509 ADMINISTRATION GENERALE 686'097.52 732'100.00 704'929.72
Répartition sur primaire et secondaire au

509.4900 prorata des éléves 686'097.52 732'100.00 704'929.72

51 ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 2'834'483.72 2'834'483.72 3'077'660.00 3'077'660.00 2'867'822.37 2'867'822.37

510 ADMINISTRATION PRIMAIRE 482'557.52 515'120.00 504'439.72
Part a Administration générale au prorata

510.3900 des éleves 482'557.52 515'120.00 504'439.72

511 BATIMENTS LOCATIONS DIVERSES 771'682.00 777'940.00 772'782.00

511.3161.1  Le Chenit, locations 449'340.00 449'340.00 449'340.00

511.3161.11 |Villages, locations 380.00 4'400.00 1'480.00

511.3161.12 Le Brassus. locations 2'200.00

511.3161.21 |Les Bioux, locations 89'100.00 89'100.00 89'100.00

511.3161.3 |Le Lieu, locations 38'000.00 38'000.00 38'000.00

511.3161.4 |Centre Sportif, locations 158'862.00 158'900.00 158'862.00

511.3161.5 | PPLS, location Le Chenit 36'000.00 36'000.00 36'000.00
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512 ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 16'994.00 19'100.00 33'606.30
512.3111 Achat matériel informatique 18'086.30
512.3112 Equipement de locaux 2'000.00
512.3165 Scolarisation éléves hors Vallée 3'250.00 2'600.00 1'300.00
512.3170 Spectacles, frais de formation 4'744.00 5'500.00 5'220.00
Attribution fonds de renouvellement ANF
512.3801 (primaire) 9'000.00 9'000.00 9'000.00
513 ACTIVITES PARASCOLAIRES 202'720.55 30'734.15 195'000.00 28'500.00 192'715.55 37'481.10
513.3011 Traitement personnel 150'013.00 110'000.00 127'271.55
513.3030 Assurances sociales 11'852.85 10'000.00 9'923.65
513.3040 Caisse de retraite 1'000.00
513.3050 Assurances accidents/perte gain maladie 268.70 1'000.00 143.30
513.3060 Indemnités/remboursements frais 1'000.00 768.35
513.3116 Achat matériel 1'000.00 360.40
513.3180 Cours et locations de skis 35'000.00 14'719.00
513.3653 Courses d'école et camps 39'286.00 35'000.00 38'029.30
513.3662 Patrouilleurs scolaires enfants 1'300.00 1'000.00 1'500.00
513.4331.3 |Parts parentales devoirs surveillés 10'818.00 15'000.00 11'044.00
513.4512 Participations courses d'écoles et camps 19'916.15 13'000.00 26'437.10
513.4512.5 |Remboursement divers 500.00
514 TRANSPORT DES ELEVES 776'529.65 830'500.00 814'278.80
514.3188.1 | Transports réguliers 764'539.45 814'000.00 794'500.35
514.3188.2 |Transports courses et camps 10'415.55 14'500.00 16'783.25
514.3188.3 |Transports divers 1'574.65 2'000.00 2'995.20
515 UNITES D'ACCUEILS 584'000.00 169'916.05 740'000.00 550'000.00 47'182.45
515.3655.1  |Unités d'accueil les Flocons d'Or 584'000.00 740'000.00 550'000.00
Part a unités d'acceuil, décompte année
515.4522 précédente 169'916.05 47'182.45
519 PARTICIPATION DES COMMUNES 2'633'833.52 3'049'160.00 2'783'158.82
519.4522.1 | Le Chenit 1'708'547.00 1'978'000.00 1'841'486.00
519.4522.2 |L'Abbaye 590'431.00 683'500.00 596'592.00
519.4522.3 |Le Lieu 334'855.52 387'660.00 345'080.82
52 ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 1'252'014.05 1'252'014.05 1'334'140.00 1'334'140.00 1'317'134.60  1'317'134.60
520 ADMINISTRATION SECONDAIRE 203'540.00 216'980.00 200'490.00
Part a Administration générale au prorata
520.3900 des éleves 203'540.00 216'980.00 200'490.00
521 BATIMENTS LOCATIONS DIVERSES 795'244.00 795'260.00 795'244.00
521.3161.1 Le Chenit: classes, locaux 649'660.00 649'660.00 649'660.00
521.3161.3 | Centre sportif: sport de base 87'383.00 87'400.00 87'383.00
521.3161.4 |Centre sportif: sport facult. 58'201.00 58'200.00 58'201.00
522 ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 41'514.00 39'500.00 62'970.45
522.3066 Indemnités repas éléves RAC 4'560.00 2'500.00 3'040.00
522.3111 Achat matériel informatique 9'000.00 34'529.45
522.3112 Equipement de locaux 2'000.00
522.3165 Scolarisation éléves hors Vallée 27'059.00 15'000.00 20'901.00
522.3170 Manifestations, soirées scolaires 895.00 2'000.00
Attribution fonds de renouvellement ANF
522.3802 (secondaire) 9'000.00 9'000.00 4'500.00
523 ACTIVITES PARASCOLAIRES 67'117.80 50'072.60 76'400.00 34'000.00 60'751.55 36'342.00
523.3012 Traitements sport scol. fac. 4'000.00
523.3030 Assurances sociales 400.00
523.3116 Achats mat. sport scol. et facult. 2'000.00 2'000.00
523.3170 Sport et culture 4'971.45 5'000.00
Camps d'été et d'hiver - sorties
523.3653 culturelles 62'146.35 65'000.00 58'751.55
Participations camps été et hiver -
523.4510 sorties culturelles 50'072.60 30'000.00 36'342.00
523.4512 Part du canton sport fac. 3'000.00
523.4513 Part du Canton: petit matériel sport fac 500.00
523.4522 Remboursement divers 500.00
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524 TRANSPORT DES ELEVES 144'598.25 206'000.00 197'678.60

524.3188.1 |Transports réguliers 117'949.75 185'500.00 183'526.25

524.3188.2 | Transports courses et camps 20'063.50 15'500.00 13'297.95

524.3188.3 |Transports divers 6'585.00 5'000.00 854.40

529 PARTICIPATION DES COMMUNES 1'201'941.45 1'300'140.00 1'280'792.60

529.4522.1 | Le Chenit 789'820.00 854'400.00 834'969.00

529.4522.2 |L'Abbaye 261'291.00 282'600.00 262'543.00

529.4522.3 |Le Lieu 150'830.45 163'140.00 183'280.60

5 RECAPITULATION GENERALE 5'102'590.39 5'102'590.39 5'432'100.00 5'432'100.00 5'149'022.19 5'149'022.19
TOTALISATION 5'102'590.39 5'102'590.39 5'432'100.00 5'432'100.00 5'149'022.19 5'149'022.19
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28 ao(it 2024 : Séance publique fusion de commune
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Annexe B

Groupement forestier

duw Mollendrus






Groupement forestier du Mollendruz

COMPTE DE RESULTAT 2024

no compte

3001 Travaux pour tiers

3002 Remboursement assurances et recettes diverses

3003 Participation des communes

3005 Rénumération des taches étatiques

3006 Rénumération gestion des domaines cantonaux
Prélévement sur fonds (TVA)

4000 Jetons de présence {Commission de gestion)

4001 Salaires soumis AVS (80%)

4002-4005 Charges sociales {AVS, Al, APG, Acc.,PP)

4006 Indemnité boursiére

4007 Repas, vacation (80%)

4008 Equipement de sécurité & protection

4009 Frais de véhicule, déplacement km

4010 Indemnité de base pour véhicule

4011 Fournitures de bureau

4013 Achat de matériel de terrain

4014 Achat équipement informatique

4015 Achat mobilier de bureau

4017 Location de bureau

4018 Frais de repas assemblée

4019 Frais de ports et banque

4020 Frais de téléphone

4021 Compiément sous forme de mandats
4022 Fiduciaire, contrble des comptes
4023 Assurances diverses

4025 Frais de formation du personnel

12.02.2025

4016 Maintenance et renouvellement matériel informatique

4024 Cotisation "CBOV" Chambre des bois Ouest Vaudois

31 décembre 2024 Budget 2024 31 décembre 2023
Charges Produits Charges Produits Charges Produits
5716.55 1689.50
54,95 51.90
59 238.75 73 179.00 60 290.45
60 986.00 60 986.00 60 986.00
3621.00 3621.00 3621.50
200.00 150.00 150.00
81633.25 80 101.00 79 461.10
23 832.25 24 017.00 23126.45
1531.00 1502.00 1490.00
2 016.00 2016.00 2016.00
800.00 800.00 800.00
5063.10 6200.00 5389.30
800.00 800.00 800.00
129.35 500.00 152.30
614.50 1 000.00 0.00
0.00 1000.00 920.20
0.00 500.00 0.00
2027.25 2 100.00 1764.25
6 000.00 6 000.00 6 000.00
550.00 1000.00 585.00
72.75 150.00 67.20
960.00 1 000.00 960.00
0.00 5 000.00 0.00
972.90 1100.00 562.00
414.90 550.00 395.55
2 000.00 2 000.00 2 000.00
0.00 300.00 0.00
129 617.25 129 617.25| 137 786.00 137 786.00| 126 639.35 126 639.35

GROUPEMENT FORESTIER DU MOLLENDRUZ

1148 MONT-LA-VILLE

COMPTES DE L'EXERCICE 2024

COuUTS ACOMPTES SOLDES EN FAVEUR
COMMUNES BUDGET EFFECTIFS VERSES DES COMMUNES
2024 2024
Fr. Fr. Fr. Fr.
L'ABBAYE 50% 36 590.00 29 619.35 36 570.00 -6 950.65
MOIRY 3 % 2 195.00 1777.15 2 190.00 -412.85
MONT-LA-VILLE 47% 34 394.00 27 842.25 34 380.00 -6 537.75
TOTAUX 73 179.00 59 238.75 73 140.00 -13 901.25

Bourse Mont-la-Ville 12.02.2025
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30 ao(t 2024 : Sortie ValTV et ValTV SA un directeur en plein effort
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Annexe C'

PROTECTION Civile
Juroaw Novd Vaudois



Organisation régionale de la protection civile du

district Jura-Nord vaudois

Ci-dessous vous trouverez une synthése entre le budget 2024 et les comptes 2024 et leurs écarts :

Total des revenus :
Participation des
communes

Autres revenus

Total des charges :
Excédent de revenus:
Nombre d’habitants
Colit par habitant :

Comptes 2024
2'067'477.21 CHF

Budget 2024

2'088'617.00 CHF
1'830'123.33 CHF 1'848'608.00 CHF

237'353.88 CHF 240'009.00 CHF

2'006'727.39 CHF 2'088'617.00 CHF
60'749.82 CHF

95'950 hab. 95’500 hab.

19.07 CHF 19.36 CHF

Remarque : le nombre d'habitants pour les comptes 2024 est au 31 décembre 2023.

Ecart
-21'139.79 CHF
-18'484.67 CHF

- 2655.12 CHF
- 81'889.61 CHF

450 hab.

Pour rappel, le colit moyen par habitant avant la fusion des quatre ORPC était de 18 60 CHF pour
I'ensemble du district Jura-Nord vaudois. La moyenne cantonale basée sur les comptes 2023 est de

24 26 CHF par habitant.
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19.03.25 09:54

Compte de fonctionnement selon les taches

ORPC Jura-Nord vaudois

Page 1

01.01.24-31.12.24

Charges Revenus Budget Charges Budget Revenus Charges Revenus
2024 2024 2024 2024 2023 2023
10 Administration générale 35049.04 46'500.0 3806200
10.3001 | Rétributions des autorités CoDir 25'465 64 30'000.00 27'078.60
10.3001 1| Salaire secrétaire CoDir + Cl 3'070.00 5'500.00 | 4'370.00 |
10.3003 | Jetons de présence Conseil intercommunal + Cogest 6'513.40 11'000.00 6'614.20
|
1" Administration 793'793.16 5'454.50 810'500.00 762'231.84 15'686.05
11.3011 | Traitement du personnel fixe 625'691.95 633'000.00 606'195.17
11.3016 | Indemnités service de piguet pers prof 10'920.00 11'000.00 10'920.00
11.3031 | AVS/ACIAIAPGIAF 56'664.00 55'000.00 54'873.10
11.3041 |LPP 73'959.95 70'000.00 53'280.35
11.3051 | Assurances accidents, maladie et perte de gains 13'956.45 15'000.00 13'163.70
11.3061 | Frais transports et véhicules privés (ind km) 1'092.89 2'500.00 1'983.20
11.3062 | Frais équipement pers prof 500.00 382.17
11:3063 |Frais de repas (séances, rapports) 2'792.21 1'500.00 | 1'445.70
11.3069 | Frais divers pers prof 2'757.26 3'000.00 2'717.65
11.3081 |Frais de formation pers prof 3'460.00 15'000.00 10'990.00
11.3092 |Frais de recherche en personnel 1'000.00
11.3099 | Charges diverses pour les autorités Codir 2'498.45 3'000.00 6'280.80
11.4361 |Remboursement APG (Mil+ind. Journ) 454.50 ! 8'084.40
11.4364 |Remboursement de tiers 5'000.00 | 7'601.65
66 Protection Civile 1'177'885.19 2'062'022.71 1'231'617.00 | 2'088'617.00 1'043'682.21 2'004'087.42
66.3101 |Imprimés et fournitures de bureau 6'741.05 6'000.00 5'830.80
66.3102 | Livres, journaux et frais d'annonces FAO 398.90 500.00 411.70
66.3111 | Achats mobilier et équipement de bureau 5'382.05 5'000.00 646.60
66.3112 | Achats matériel et équipement informatique 4'747.45 §'000.00 9'438.32
66.3114 | Achat de machines, matériel d'exploitation et d'entretien 10'342.46 10'000.00 18'660.50
66.3115 | Achats véhicule en leasing 34'573.70 43'000.00 32'839.10
66.3118 |Achats ériel de corps et équir 2'200.40 3'500.00 3'156.00
66.3123 | Consommation électricité (bureaux administratifs) 3'897.45 3'000.00 1'088.95
66.3129  Consommation autres formes d'énergie 78.70 3'000.00 308.70
66 3133 |Achats produits de nettoyage et service de nettoyage 3'995.00 | 3'500.00 1'088.80
66.3135 |Achats matieres premiéres et fournitures 2'295.65 | 3'000.00 1'252.80
66.3136 | Achats piéces détachées et fournitures pour les véhicules 5'052.45 6'000.00 2'282.20
66.3141.1 Entretien des batiments (frais de contrdle : citernes, extincteurs, courant fi 18'380.15 | 30'009.00 16'469.80
66.3141.2 Entretien des constructions protégées (si contributions cantonal/fédéral) 2'721.80 | §'000.00 29'054.00
66.3141.3 Prestations facturées par des tiers (participation au fonds cantonal) 623'675.00 | 618'800.00 614'770.00
66.3151.2 Entretien matériel, logiciels informatiques 4'899.10 3'000.00 | 4'354.05
66.3154 | Entretien des machines et du matériel d'exploitation (frais de réparation d 1'088.70 3'000.00 2'038.85
66.3166 |Entretien des véhicules et accessoires 12'486.25 15'000.00 13'025.35
66.3161 | Loyer des bureaux administratifs de 'ORPC JNV (sans les charges d'élec) 116'586.30 120'640.00 24'000.00
66.3163 | Location d'objets immobiliers 17'318.00 17'318.00 17'318.00
66.3163.1| Charges locatives 31'167.35 15'000.00 19'239.20
66.3171 | Frais de réception et manifestations 6'568.99 4'000.00 4'825.68 |
66.3181 | Frais de port et CCP 4'846.92 6'500.00 | 3'791.76
66.3182 |Frais de téléphones, communications et internet 4'281.60 6'000.00 3'883.95
66.3185.1 Indemnités (IFC, ISU) 44'235.00 | 30'000.00 55'050.00
66.3185.2 Honoraires fiduciaire 4'540.20 4'350.00 | 4'324.00
66.3185.3 Consultants mandats, ex | 5'000.00 | __4'087.00 —_—
Charges Revenus Charg Budget Revenus Charges Revenus
2024 2024 2024 2024 2023 2023
66.3187 | Primes assurances tiers, choses (ECA, assurances de véhicules) 27'933.60 27°000.00 | 21'580.50
66.3188 |Frais de transports (carburant) 11'967.06 15'000.00 9'397.37
66.3191 | Frais divers 2'482.07 2'000.00 1'931.27
66.3193 | Cotisations a des institutions privées 500.00 3'600.00 580.00
66.3194 | Frais de cours (exercices réglonaux) 127'581.11 140'000.00 108'328.66
66.3194.1 Frais de cours (contrdle abris publics) 960.75
66.3220 |Intéréts des dettes a moyen et long terme 14'120.56 16'500.00 3'153.80
66.3311 | Amorti 1is ir i 1ent halle 23'642.43 32'500.00
66.3650 | Aides, subventions & des organisations publiques / parapubliques 2'207.00 20'000.00 5'474.50
66.4271 |Loyers des batiments (location abris protection civile) 55.80 4238
66.4351 |Ventes et prestations de services 15'483 95 11'057.72
66.4380 | Revenus divers extraordinaires 11'714.02 10'000.00 100.00
66.4510 | Subventions cantonales 138'365.01 170'000.00 137'863.48
66.4511 | Contributions forfaitaires versées par la Confédération et ie Canton de Va 30'009.00 30'009.00 30'009.00
66.4519 | Contributions du Canton a I'entretien des constructions protégées 2'721.60 5'000.00 28'555.10
66.4520 | Participation des communes 1'830123.33 1'848'608.00 1'753'610.74
66.4650 | Participation de tiers (IFC) 33'550.00 25'000.00 30'789.00
66.4800 | Prélévements sur les fonds de réserve et de renouveilement 12'060.00
Tatal des charges et des revenus 2006727 .39 2'067'477.21 2'088'617.00 2'088'617.00 1'843'976.85 2018773.47
Résultat: Excédent de revenus 6074082 | 175'796.62
Résultat: Excédent de charges | .
Totaux 2087'477.21] 2'067'477 21 2'088'617.00 2'088'617.00 201877347 | 2019'773.47
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7 septembre 2024 : 125°™ de Travys en présence de la Conseillére d’Etat en charge de la
DGMR Nuria Gorrite
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Proceés-verbal SDIS Vallée de Joux
Commission du Feu du 26 février 2025
Hotel de Ville — L’ Abbaye a 19h00

Présents :

Carole Dubois, municipale Le Chenit, (Présidente)

Berney Luc, municipal L’ Abbaye Sophie Richard, municipale Le Lieu
Eric Rochat, commission du feu (excusé) Aldo Valceschini, commission du feu
Kostia Schertenleib, commission du feu

Cap Michel Chaupond, Etat-Major Maj. Gabriel Gauljaux, Cdt SDISVJ

Carole remercie les personnes de leur présence pour cette séance de la Commission du Feu dédiée aux comptes.
L’ordre du jour sera maintenu tel qu’envoyé.

1. Acceptation PV de décembre 2024
Le PV est accepté sans remarque et avec remerciements a son auteur.

2. Comptes 2024

Présentés par M. Chaupond.

Ils ont été approuvés lors de la séance EM du 13 février 2025

Les comptes sont bouclés avec un montant a charge des communes de CHF 341'082.46

Le budget prévoyait CHF 414'650.- (soit une différence (en moins) d’environ CHF 73'600.-)
Les comptes sont passés en revue compte par compte avec les explications suivantes :

650. Bataillon DAP — DPS :

650.3013 En augmentation par rapport au budget, plus d’exercice et d’interventions.

650.3115 Cofit du véhicule Izusu, caserne de I’ Abbaye, en partie payé par le retrait Fds réserve.

650.3116 Acquisition de matériel, uniquement nécessaire, baisse par rapport au budget

650.3154.0 Frais divers.

650.3155 Essence, normal

650.3170 Frais de réception : augmentation (plus de présences au rapport de novembre)

650.3181 Timbres : diminution (pas de carte voeux par la poste)

650.3185.0 Petite hausse (nouvelle secrétaire 1 mois formation), + logiciel WEDO

650.3189 Divers normaux, sans frais d’hélicoptére (budget feu de forét)

650.3190 Amicale + Club nautique.

650.3809 Fonds de réserve pour véhicule, en fonction du résultat, complément de CHF 10°000.-

650.4356 Facturation a des tiers 6x alarmes automatiques a CHF 1'000.- (chacune) et divers,

inondation Steiner et Pionnier.

650.4651 selon budget

e 650.4651.1 Subventions interventions : en relation avec les interventions ABC : environ 21 sur I’année ;
ainsi que le feu en mai (Sentier)

652. GSLJ :
e Rien de particulier

653. Batiments

e 653.3013 : ras
e 653.3116 : leasing photocopieur + divers.
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Comptabilité 2024
SDIS Vallée de Joux

Comptes 2024

L'Abbaye, le 13.02.2025

Compte |Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges [Revenus |[Charges |Revenus |Charges |Revenus

6 Récapitulation générale 782'396.97| 782'396.97| 716'950.00| 716'950.00| 645'003.41| 645'003.41

65 Service Défense Incendie Secours 782'396.97| 782'396.97| 716'950.00| 716'950.00| 645'003.41| 645'003.41

650 Ensemble du Bataillon (DAP-DPS) 671'404.01| 419'150.00| 597'150.00| 285'000.00| 564'777.19| 301'803.35

650.3013  [Soldes 350'646.45 330'650.00 314'994.00

650.3030 |AVS 12'775.35 14'500.00 11'466.50

650.3050 |Assurances 2'681.20 2'800.00 2'605.35

650.3060 |Indemnisations, rembr. de frais 1'702.20 2'000.00 1'965.00

650.3091 |Frais formation du personnel 3'892.25 3'000.00 4'660.30

650.3093 _[Frais médicaux 5'780.00 5'000.00 4'933.35

650.3101  |Imprimés 2'484.05 3'000.00 1'819.10

650.3102  |Journaux 1'197.35 2'000.00 1'655.80

650.3115 |Achat de véhicules 81'890.00 15'000.00

650.3116 |Achat de matériel d'équipement 3'961.05 8'000.00 8'424.55

650.3130 [Fournitures de bureau '500.00

650.3154 [Entretien du matériel '112.42 1'000.00

650.3154.0 |Entretien des véhicules 3'871.65 6'000.00 11'766.40

650.3155 |Essence 9'857.05 12'000.00 8'950.15

650.3161.0 |Loyer locaux L'Abbaye 25'000.00 25'000.00 25'000.00

650.3161.2 |Loyer locaux Le Sentier 48'000.00 48'000.00 48'000.00

650.3170 |Réceptions & manifestations 18'221.89 16'000.00 22'061.16

650.3181 |Frais de timbres 2'5694.20 4'200.00 '994.95

650.3182 [Téléphones 3'680.21 4'500.00 3'956.51

650.3185 |Fiduciaire '756.70 1'200.00 '753.90

650.3185.0 |Secrétariat & Comptabilité 47'345.94 43'500.00 43'302.45

650.3186  |Assurances véhicules 2'050.95 2'000.00 1'754.55

650.3186.0 |Assurances RC et autres 4'817.00 5'300.00 5'342.00

650.3187 |Frais bon usine 19'705.26 22'000.00 20'426.92

650.3189 |Frais divers et tiers 2'631.84 14'000.00 1'991.25

650.3190 [Prestations offertes et dons 4'555.00 6'000.00 2'530.00

650.3301 [Défalcations 1'194.00 '423.00

650.3809 |Attribution fonds de réserve 10'000.00 15'000.00

650.4221 [Intéréts

650.4356 [Facturé a tiers 21'078.95 13'000.00 18'704.80

650.4651 |Subside ECA - forfait 217'025.80 215'000.00 213'673.30

650.4651.0 |Subside ECA - cours 22'900.00 14'000.00 15'697.50

650.4651.1 |Subside ECA - interventions 90'645.25 43'000.00 53'727.75

650.4809 [Retrait fonds de réserve 67'500.00

650.4901 [Prestation police (manifestations)

652 Sauvetage Lac 15'135.90 4'535.00] 22'300.00 2'000.00/ 25'037.32 3'302.50

652.3013 |Soldes 13'460.00 14'600.00 12'925.00

652.3116 _ |Achat matériel d'équipement '207.70 6'000.00 10'174.27

652.3120 [Chauffage 1'428.20 1'000.00 1'220.30

652.3141 |Entretien du batiment '200.00 '617.75

652.3154 [Entretien du matériel '40.00 '500.00 '100.00

652.3155 |Essence

652.3189 [Frais de tiers (week-end lac)

652.3809 [Attribution fonds de réserve

652.4356 |Facturé a tiers 4'535.00 2'000.00 3'302.50

653 Batiments 78'227.55 82'200.00 41'996.15

653.3013 [Soldes 2'176.25 3'000.00 6'673.75

653.3116 |Achat matériel d'éguipement 5'5653.30 5'000.00 5'238.90

653.3120 [Chauffage Le Sentier 17'928.90 18'000.00 16'949.45

653.3120.1 |Chauffage L'Abbaye 5'496.95 6'000.00 4'861.20

653.3133  [Produits de nettoyage '926.70 '900.00 '349.25

653.3141 |Entretien divers 46'145.45 49'300.00 7'923.60

654 Jeunes Sapeurs Pompiers (JSP) 17'629.51| 17'629.51| 15'300.00| 15'300.00| 13'192.75| 13'192.75

654.3013 [Soldes 15'070.00 13'000.00 12'070.00

654.3050 [Assurances '340.00 '400.00 '300.00

654.3090 [Formation responsable '100.00

654.3091 |Frais de formation du personnel '412.90 '450.00 '266.00

654.3101 |Imprimés '100.00

654.3116 |Achat matériel d'équipement '527.41 '500.00 '268.25

654.3170 |Réceptions & manifestations 1'279.20 '750.00 '288.50

654.4339 |Cotisation 1'270.00 1'100.00 1'140.00

654.4521 |Part. des communes JSP 16'359.51 14'200.00 11'152.75

654.4651 [Subside divers '900.00

659 Participation des communes 341'082.46 414'650.00 326'704.81

659.4522.0 |L'Abbaye 74'395.06 90'441.20 71'283.61

659.4522.1 |Le Lieu 42'968.73 52'236.60 41'289.20

659.4522.2 [Le Chenit 223'718.67 271'972.20 214'132.00
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e 053.3141 : Colt de la mise en place (Génératrice) y. compris transitoires (branchement pas encore
terming)

654... JSP

e Rien de particulier

Bilan
Au 31.12.2024 : env. CHF 404'000.00 de cash sur le compte postal.
> (C’est la raison pour laquelle la demande d’acompte 2025 n’a pas été demandée.
> (Cela permet de payer directement les soldes aux pompiers en janvier avec le disponible.
> Fonds :
CHF 5'000,- pour le Lac
CHF 10'000,- pour le véhicule (ajout complémentaire)

Débiteurs : représente les montants dus (par les communes JSP) et d’autres en cours d’encaissement
Créanciers : représente les montants a payer (transitoires Génératrice et solde dii aux communes.

Remarque : On pourrait augmenter le Fonds de réserve lorsque le résultat est bon.

A I’unanimité, les comptes 2024 sont approuvés par la Commission du feu.
Il n’y a pas d’avis contraire.
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Comptabilité 2024 L'Abbaye, le 13.02.2025
SDIS Vallée de Joux Com ptes 2024

Compte |Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges [Revenus |[Charges |Revenus |Charges |Revenus
6 Récapitulation générale 782'396.97| 782'396.97| 716'950.00| 716'950.00( 645'003.41( 645'003.41
65 Service Défense Incendie Secours 782'396.97| 441'314.51| 716'950.00| 716'950.00] 645'003.41| 645'003.41
650 Ensemble du Bataillon (DAP-DPS) 671'404.01] 419'150.00| 597'150.00( 285'000.00| 564'777.19| 301'803.35
652 Sauvetage Lac 15'135.90 4'535.00| 22'300.00 2'000.00| 25'037.32 3'302.50
653 Batiments 78'227.55 82'200.00 41'996.15
654 Jeunes Sapeurs Pompiers (JSP) 17'629.51 17'629.51| 15'300.00f 15'300.00 13'192.75] 13'192.75
659 Participation des communes 341'082.46 414'650.00 326'704.81
6 Récapitulation générale 782'396.97| 782'396.97| 716'950.00 716'950.00| 645'003.41| 645'003.41
TOTALISATION 782'396.97| 782'396.97| 716'950.00 716'950.00| 645'003.41| 645'003.41
Résultat
|Montant dd pour les soldes - ci-dessous -381'352.70)info
Budget 24 Compte 23
|Total & charge des communes | l
Compte Désignation Bilan au Bilan au
01.01.2024|Débit Crédit 31.12.2024
91 -- Actif --- 430'317.99| 770'272.43| 760'852.74| 439'737.68
910 Disponibilité 409'787.80| 706'813.22| 712'178.85| 404'422.17
9101 Compte Postal 409'787.80| 706'813.22| 712'178.85| 404'422.17
911 Débiteurs 11'152.75] 50'222.71| 39'296.45] 22'079.01
9111 Débiteurs divers 11'152.75| 50'222.71| 39'296.45| 22'079.01
913 Actifs transitoires 9'377.44| 13'236.50 9'377.44] 13'236.50
9139 Actifs transitoires 9'377.44] 13'236.50 9'377.44] 13'236.50
92 -- Passif -- -430'317.99| 779'741.13| 789'160.82| -439'737.68
920 Engagement courant -14'718.89| 369'142.03| 377'135.87| -22'712.73
9200 Créanciers divers -14'718.89| 17'346.84| 25'340.68[ -22'712.73
9209.0 Commune Abbaye 76'716.39] 76'716.39
9209.1 Commune Lieu 44'210.80[ 44'210.80
9209.2 Commune Chenit 230'868.00| 230'868.00
925 Passifs transitoires -343'099.10{ 343'099.10| 402'024.95( -402'024.95
9259 Passifs transitoires -343'099.10] 343'099.10| 402'024.95( -402'024.95
928 Fonds de réserve -72'500.00] 67'500.00( 10'000.00| -15'000.00
9280 Fonds réserve Lac + Vhc. -72'500.00] 67'500.00] 10'000.00{ -15'000.00
Résultat
Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges [Revenus |[Charges |Revenus |Charges |Revenus
650 Ensemble du Bataillon (DAP-DPS)
650.3013 [Soldes 350 646.45 330'650.00 314'994.00
652 Sauvetage Lac
652.3013 |Soldes 13 460.00 14'600.00 12'925.00
653 Batiments
653.3013 [Soldes 2176.25 3'000.00 6'673.75
654 Jeunes Sapeurs Pompiers (JSP)
654.3013 [Soldes 15 070.00 13'000.00 12'070.00
| Total - solde | 381 352.70| 361 250.00 346 662.75
9280 Fonds de réserve 31.12.24 72'500.00
Lac 5000.00
Véhicule 10 000.00
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20 septembre 2024 : Inauguration des Grottes de Vallorbe en présence de notre
président de la Confédération Guy Parmelin

19 octobre 2024 : Inauguration du Sapin-Président a Petite-Chaux (FR)
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RAPPORT D’ACTIVITES

Barometre du tourisme 2024 - Vallée de Joux

En 2024, la Vallée de Joux a enregistré 35’939 nuitées hotelieres, soit une baisse de 8,2 % par
rapport a 'année record précédente. Cette diminution intervient aprés plusieurs années de forte
croissance post-pandémie. Malgré ce recul, les nuitées restent supérieures aux niveaux d’avant
la crise sanitaire, mais un tassement de la fréquentation touristique se fait ressentir a plusieurs
niveaux.

Plusieurs facteurs expliquent cette tendance. Les Suisses ont de nouveau privilégié les voyages
a l’étranger, entrainant une diminution de la clientele nationale, premier marché de la région. Par
ailleurs, les conditions météorologiques ont également joué un réle déterminant. Le début de
'été et de 'automne, marqué par un temps pluvieux, a freiné Uactivité touristique durant ces
périodes clés.

En 2024, la parahotellerie a enregistré un total de 3’369 nuitées réservées via la Centrale de
réservation de Vallée de Joux Tourisme.

Les locations de longue durée ont connu une forte progression, passant de 531 nuitées en 2023
a 917 en 2024. Par ailleurs, le taux d’occupation des appartements de vacances s’établit a 44 %
cette année, contre 41 % en 2023. La Centrale de réservation comptabilise a fin 2024, 52
appartements de vacances sous contrat ainsi que 3 chambres d’hdtes. La provenance des hdtes
reste stable avec 76% de part de clientéle suisse.

Principales réalisations en 2024

Vallée de Joux Tourisme s’est chargé de la coordination de la révision du reglement
intercommunal qui régit 'encaissement de la taxe de séjour, la version précédente datant de
2008. Le nouveau reglement est entré en vigueur le 1°" janvier 2025.

Apres plusieurs années de planification et quatre mois de travaux, Vallée de Joux Tourisme a
emmeénageé dans les locaux de la Poste au Pont au mois de novembre 2024. Ce projet d’envergure
avait pour but de proposer un accueil touristique plus proche des flux de visiteurs, dans un
espace mettant en valeur le patrimoine et le savoir-faire local, tout en s’adressant a la population
avec le maintien d’un service postal de filiale en partenariat.

Le changement de locaux était Uoccasion idéale de revoir Uidentité visuelle de Vallée de Joux
Tourisme, afin de rafraichir 'image de la destination. En collaboration avec une agence de
communication, une charte graphique compléte a été mise en place et deux nouveaux logos
(promotionnel et institutionnel) ont été dévoilés lors de ’Assemblée Générale en juin.

Jusqu’au déménagement au Pont, Vallée de Joux Tourisme mandatait le personnel d’accueil du
Centre Sportif pour le renseignement touristique. Dés lors, Uouverture du nouvel espace d’accueil
a nécessité 'embauche de 1.8 EPT, répartis entre quatre collaboratrices. Celles-ci ont toutes été
recrutées pendant Uété, puis formées durant lautomne, afin d’étre opérationnelles pour
Uouverture du 25 novembre.

Au cours de l'année, une collaboration avec l'agence de presse Gretz a Berne a permis de
renforcer la visibilité de la destination en Suisse Allemande. Parallelement, des posts sur les
réseaux sociaux ont été régulierement créé pour engager et fidéliser la communauté, tout en
mettant en avant les atouts de la région. Des contenus attractifs et diversifiés ont également été
publiés sur le site Internet afin de répondre aux attentes des visiteurs, de promouvoir les
événements et d'offrir une expérience utilisateur enrichissante. En complément, plusieurs
journalistes ont été accueillis contribuant ainsi a la médiatisation de la destination.
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L'édition de documents clés tels que l'Info Guide, la carte estivale et les cartes d'hdtes ValPass

ont également joué un réle important dans la diffusion de Uinformation.

Quelques chiffres-clés de 2024

Nuitées:

35’939 nuitées hobtelieres

3’369 nuitées en appartements de vacances*
2’253 nuitées sur les zones de débordement
CHF 275’363.- de taxes de séjour encaissées

-8.2% par rapport a 2023
-5.6% par rapport a 2023
-30% par rapport a 2023
+1% par rapport a3 2023

*réservées sur la centrale de Vallée de Joux Tourisme

Centrale de réservation TOMAS (appartements, hotels, entrées sites touristiques) :

719 ventes enregistrées +3% parrapport a 2023

CHF 192’481.- de chiffre d’affaires -2.6% parrapport a 2023

CHF 19°771.- de commissionnement -8%  parrapport a 2023
Réseaux sociaux & site web :

10’480 fans Facebook +315 fans par rapport a 2023

4'125 abonnés Instagram +703 abonnés par rapport a 2023

312'617 pages vues sur www.myvalleedejoux.ch

Entrées et ventes diverses :

7’735 entrées a ’Espace Horloger

3’384 passagers a bord du Caprice Il

2’720 billets de spectacles vendus
CHF 71'332.- de chiffre d’affaires

499 cartes postales vendues

357  permis de péches délivrés

59 cartes vendues au 1:25000

Ski de fond :
e 75 jours de tragage des pistes au Marchairuz
e 63 jours de tragage aux Grandes Roches

Ski alpin:
e 12 journées d’ouverture des installations*

10'352 clients
85’296 passages (montées)
35% de clients Magic Pass

-10.5% par rapport a 2023
+29% par rapport a 2023
3’400 en 2023

CHF 161'964.- en 2023
+22%
+59%
+32%

par rapport a 2023
par rapport a 2023
par rapport a 2023

38 en 2023/24
16 en 2023/24

2.5en2023/24
1’593 en 2023/24
6’826 en 2023/24
37% en 2023/24

*Ouvert du 24 décembre 2024 au 5 janvier 2025

Magic Pass :

197’007 Magic Pass vendus
621 Magic Pass vendus a la Vallée de Joux
74.7 millions de chiffre d’affaires

Lacs gelés:
Lac de Joux ouvert 2 jours soit du 31.12.2024 - 16h au 02.01.2025 - 12h
Lac Ter ouvert 8 jours soit du 27.12.2024 au 03.01.2025
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18 novembre 2024 : Travaux du bassin de rétention de Sagnevuagnard
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Décompte 2024 pour la Déchetterie Intercommunale

Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ORDURES MENAGERES ET
450 DECHETS VALLEE DE JOUX 1119 470.60 841 869.44 1210 022.20 1 084 300.00 1 246 901.38 1 127 595.10
450.3011.2 PERSONNEL DECHETTERIE LE CHENIT 79 877.30 ' 100 000.00 100 000.00 109 353.75
450.3011.3 PERSONNEL VOIRIE LE CHENIT 72 533.95 105000.000 105 000.00 105 270.00
450.3030 | CHARGES SOCIALES AVS-AI-APG-AC 14 321.40 21500.00 21 500.00 22 654.60
450.3040  CAISSE DE RETRAITE 20 484.45 32 600.00 32 600.00 35 045.40
450.3050 | ASSURANCES MALADIE & ACCIDENTS 1263.90 3700.00 3700.00 4165.73
450.3060 600.00 12 000.00
450.3102  IMPRIMES, INFO A LA POPULATION 11 601.95 12 000.00 45 000.00 19 695.09
450.3114 | D'EXPLOITATION 48 361.92 45 000.00 10 000.00 40 674.15
450.3120 | ELECTRICITE DECHETTERIE 6 368.96 10 000.00 5705.32
450.3121 | EAU, EPURATION 1435.65 2000.00 1418.55
450.3141 |ENTRETIEN BATIMENT 4892.20 5000.00 5577.48
450.3154 | CONTRATS D'ENTRETIEN 2000.00 2 250.00
450.3182  TELEPHONES 235.00 250.00 235.00
450.3180 | FRAIS DE PORTS 1744.10 1500.00
450.3186 | ASSURANCES DE CHOSES, RC 3400.30 5500.00 5 959.55
450.3188.01 TRANSPORT ORDURES MENAGERES 125 232.40 130 000.00 124 780.41
450.3188.02 TRANSPORT DECHETS ENCOMBRANTS 13 485.00 13 000.00 12 545.60
450.3188.03 VERTS 44 371.92 40 000.00 41900.41
450.3188.04 TRANSPORT PAPIER ET CARTON 60 518.55 66 000.00 62 658.00
450.3188.05 TRANSPORT VERRE 16 851.10 13 000.00 44 202.42
450.3188.06 TRANSPORT FERRAILLE 12 681.25 12 000.00 11178.19
450.3188.07 TRANSPORT ALU 3500.00 1892.75
450.3188.10 TRANSPORT BOIS 11 769.30 12 500.00 9 300.00
450.3188.11 TRANSPORT LAINE DE VERRE - PIERRE 930.00
450.3188.12 TRANSP. & RAMASSAGE DECHETS SPECIAUX 1.398.60 1500.00 299.96
450.3188.14 TRANSPORT MATERIAUX INERTES 7 079.00 6 700.00 5 860.97
450.3188.15 TRANSPORT DECHETS COMMUNAUX 6 285.34 6 400.00 6 038.00
450.3188.16 TRANSPORT "BOUTEILLES PET" 6 536.75 7 000.00 6 090.10
450.3189.1 | FRAIS ADMINISTRATIF & GESTION VALORSA 2816.15 3200.00 2815.10
450.3222 | INTERETS DES EMPRUNTS 3795.10 2772.20 7 166.40
450.3311  (17/2017) 117 000.00 117 000.00 117 000.00
450.3526.01 ELIMINATION ORDURES MENAGERES 137 576.55 165 000.00 154 600.30
450.3526.02 ELIMINATION BOIS 26 633.20 30 000.00 24 459.80
450.3526.03 ELIMINATION MATERIAUX INERTES 9678.40 12 000.00 7 925.16
450.3526.04 ELIMINATION SAGEX 2097.70 6 300.00 4191.17
450.3526.05 ELIMINATION VEGETAUX/ORGANIQUES 70 203.45 40 000.00 49 285.90
450.3526.06 ELIMINATION DECHETS VERTS 2096.10 18 000.00 11493.45
450.3526.07 DSM 20 256.36 14 500.00 13 021.54
450.3526.08 ELIMINATION VERRES 2389.70 7773.63
450.3526.09 ELIMINATION PAPIER - CARTON 5 309.65 9000.00 20 127.25
450.3526.10 ELIMINATION ENCOMBRANTS 28 355.35 25 300.00 28 126.48
450.3526.12 ELIMINATION FERRAILLE ET ALU 372.85|
450.3526.15 ELIMINATION DECHETS COMMUNAUX 9208.85 6 300.00 7 575.67
450.3526.20 PERSONNEL DECHETTERIE L'ABBAYE-LE LIEU 95 723.75 90 000.00 90 664.00
450.3901.1 IMPUTATION PERSONNEL ADMINISTRATIF 13 000.00 13 000.00 13 000.00|
450.4271 | LOCATION AIRE DE DECHETTERIE 34 500.00 30 000.00 30 000.00
450.4342.1 REVENU DES TAXES AU SACS 274 347.15| — 290 000.00 273 685.10
450.4342.2 'REVENU DES TAXES INDIVIDUELLES 439 286.35 420 000.00 432 426.60
4504351 |VENTE D'ELECTRICITE 10 411.02 5500.00 10 505.40
450.4354  VENTES DECHETS 27 381.40 23 876.10
450.4354.1 RISTOURNE PAPIER - CARTON 229460/
450.4354.2 RISTOURNE TAR VERRE 33 461.76 35 000.00 35 546.57
450.4354.3 VENTES METAUX 4 646.45 5 300.00 1689.75
450.4354.4 [FACTURATION A TIERS [ 628.80
450.4354.9 VENTES SENS, PET-RECYCLING, ETC. 10 906.56 8 500.00 8324.79
4504526 | PARTICIPATION L'ABBAYE ET LE LIEU 4634.15 290 000.00 305 176.61

ORDURES MENAGERES ET DECHETS VALLEE ’
450 DE JOUX 111947060  841869.44) | 121002220 1414 100.00 1245 280.13 1121 859.72
450.3180 Frais de ports -1744.10
450.4342.2 |Revenus taxes individuelles -439 286.35

1117 726.50) 402 583.09
habitants
31.12.2020
(chiffres du différence a répartir 715 143.41
budget) H.T
1 538/ L'Abbaye (450.4526) -152 276.14 Y s8a17.00[ 21069314
[~ "4760 LeChenit ~~ T TTT TTT T T T T 47Ties3ye] T T T T T
925 Le Lieu (cpte 450.4526) -91583.50/ -715 143.41
7223 0.00

87




14 décembre 2024 : 50°™ du Club de spéléo
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Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilan au
01.01.2024 Débit Crédit 31.12.2024

91 Actif 13'212'794.20 15'809'930.50 15'846'503.52 13'176'221.18

910 Disponibilités 1'100'410.05 12'042'396.16  12'571'367.41 571'438.80

9101.1 Banque transitoire BVR 1'831'503.15 1'831'503.15

9102 Banque c/c 547'862.93 6'310'893.01 6'342'609.07 516'146.87

9102.1 Banque BCV 52'547.12 200'000.00 197'255.19 55'291.93

9102.2 Epargne Raiffeisen 500'000.00 3'700'000.00 4'200'000.00

911 Débiteurs 1'665'189.65 2'336'526.06 2'247'453.15 1'754'262.56

9112 Imp6ts anticipé a récupérer 5'196.82 5'196.82

9116 Débiteurs 1'649'498.80 1'990'777.10 1'930'191.90 1'710'084.00

9119 TVA 15'690.85 340'552.14 317'261.25 38'981.74

9119.0 TVA décompte 15'690.85 139'925.09 116'634.20 38'981.74

9119.1 TVA exploitation 82'666.16 82'666.16

9119.9 TVA investissements 117'960.89 117'960.89

913 Actifs transitoires 146'951.10 96'583.90 146'951.10 96'583.90

9139 Actifs transitoires 146'951.10 10'958.90 146'951.10 10'958.90
Etude station de traitement et réservoir

9139.20 L'Abbaye 85'625.00 85'625.00

914 Placement du patrimoine administratif 10'300'043.40 1'334'424.38 880'731.86 10'753'735.92

9144.01 Reprise des réseaux 8'772'253.66 340'000.00 8'432'253.66
Mise en conformité puits du Pont et

9144.02 captage Charbonnieres 260'143.90 40'148.28 300'292.18
Remplacement conduite Rue Centrale-

9144.03 L'Orient 413'610.25 413'610.25
Remplacement conduite rues des

9144.04 Sagnes et Sauges au Sentier 288'480.47 10'000.00 278'480.47
Remplacement conduite Les Collondes

9144.05 L'Abbaye 532'833.87 436'485.15 96'348.72
Rénovation réseau eau Les

9144.06 Charbonniéres 28'156.25 491'073.79 3'847.50 515'382.54
Le Sentier - Les Crettets, changement

9144.07 conduite eau 4'565.00 803'202.31 90'399.21 717'368.10

915 Préts et capitaux de dotation 200.00 200.00

9153 Titres et papiers-valeurs 200.00 200.00

92 Passifs -13'212'794.20 3'310'773.46) 3'274'200.44 -13'176'221.18

920 Engagemnets courants -322'132.30 2'687'836.16 3'010'088.46 -644'384.60

9201 Créanciers -313'132.30 2'634'379.21 2'956'731.51 -635'484.60
Créanciers Gay G.&S.-STAP des

9206 Bioux/99ans (2114) -9'000.00 100.00 -8'900.00

9207.1 AVS/AC 462.95 462.95

9209 TVA 52'894.00 52'894.00

9209.1 TVA exploitation 52'628.90 52'628.90

9209.2 TVA subventions 265.10 265.10

922 Emprunts -10'774'850.00 166'760.00 -10'608'090.00

9221.01 Emprunt Retraites Populaires -1'000'000.00 -1'000'000.00

9221.02 Emprunt CIP -2'000'000.00 -2'000'000.00

9221.05 Emprunt Raiffeisen -941'550.00 33'400.00 -908'150.00

9221.06 Emprunt BCV -1'866'640.00 66'680.00 -1'799'960.00

9221.07 Emprunt Raiffeisen Sahron -3'000'000.00 -3'000'000.00

9221.08 Emprunt BCV ATC 56122245 -1'966'660.00 66'680.00 -1'899'980.00

925 Passifs transitoires -6'200.00 8'200.00 64'111.98 -62'111.98

9258 Compte attente 2'000.00 2'000.00

9259 Passifs transitoires -6'200.00 6'200.00 62'111.98 -62'111.98

928 Fonds de réserve -2'109'611.90 447'977.30 200'000.00 -1'861'634.60

9281.1 Fonds de renouvellement réseaux -1'949'611.90 447'977.30 190'000.00 -1'691'634.60
Fonds de renouvellement réseau

9281.11 "Capital" -100'000.00 -100'000.00

9281.2 Fonds de renouvellement véhicule -20'000.00 10'000.00 -30'000.00

9282.1 Provision pour débiteurs douteux -40'000.00 -40'000.00
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Compte Désignation Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
81 SERVICE DES EAUX 2'307'776.38 2'307'776.38 1'960'700.00 1'960'700.00 2'359'395.80 2'359'395.80
810 SERVICE DES EAUX 2'307'776.38 2'307'776.38 1'960'700.00 1'960'700.00 2'359'395.80 2'359'395.80
810.3001 Traitements/vacations 18'577.50 24'000.00 20'527.00
810.3011 Traitement du personnel technique 174'010.00 200'000.00 183'790.00
Traitement personnel administratif
810.3013 (secrétaire Codir) 6'469.05 6'000.00 6'755.00
810.3030 Assurances sociales 624.75 500.00 655.90
810.3050 Assurances accidents et maladie 100.00 200.00 100.00
810.3060 Indemnisation/remboursement frais 1'037.20 2'000.00 500.00
810.3080 Frais personnel administratif 25'000.00 25'000.00 25'000.00
810.3090 Frais de formation 3'520.00 4'000.00 2'214.75
810.3114.1 | Achats et entretien compteurs 44'880.35 45'000.00 48'029.75
810.3114.2  Achats matériel et outillages 7'232.15 10'000.00 6'073.35
810.3120 Electricité 171'566.68 160'000.00 160'962.88
810.3133 Chloration 23'385.90 18'000.00 20'300.00
810.3141 Entetien des batiments 12'992.45 10'000.00 21'587.55
810.3144.1  Entretien réseaux 379'341.34 380'000.00 381'396.65
Entretien réseau augmentation du
810.3144.11 budget 97'977.30 110'000.00
810.3144.2 |Entretien des hydrantes 9'764.10 12'000.00 10'611.45
810.3144.3 |Contrats de maintenance 26'668.90 22'000.00 21'893.40
810.3151 Entretien, maintenance informatique 6'294.10 5'000.00 4'248.20
810.3154 Entretien matériel et outillage 358.00 10'000.00 3'475.95
810.3155 Entretien véhicule, carburant, location 4'743.00 10'000.00 8'785.25
810.3161 Loyers 19'784.85 24'000.00 19'927.20
810.3170 Réceptions et manifestations 1'875.91 4'000.00 5'131.80
Téléphones, frais ports, banques et
810.3180 honoraires financier 11'778.08 15'500.00 12'329.43
810.3185.1 |Honoraires et frais d'études 57'810.00 60'000.00 62'276.03
810.3185.2 | Bureau technique 18'202.95 18'000.00 15'629.20
810.3185.5 | Analyse eau 10'502.28 16'000.00 10'008.00
810.3186 Assurances tiers/RC/ECA/choses 16'094.25 17'000.00 17'079.95
810.3222 Intéréts des emprunts 170'700.14 160'000.00 175'058.58
810.3311.1 |Amortissement reprise réseau 340'000.00 340'000.00 340'000.00
Amortissement conf. puits du Pont et
810.3311.20 |captage Charbonniéeres 16'500.00
Amortissement rempl.conduite Sagnes
810.3311.22 et Sauges au Sentier 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Amortissement remplacement conduite
810.3311.23 |Les Collondes L'Abbaye 86'485.15 26'000.00
Amortissement complémentaire suite
810.3320 prél. réserve 350'000.00
Attribution fonds de renouvellement
810.3801 véhicules 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Attribution fonds de renouvellement
810.3802 réseau 190'000.00 190'000.00 755'048.53
810.4220 intéréts 15'549.78
810.4271 Abonnements (U.L. et compteurs) 590'220.45 580'000.00 578'964.50
810.4341 Taxes uniques de raccordement 154'363.75 140'000.00 604'081.00
810.4351 Vente de I'eau 1'079'772.20 1'120'000.00 1'101'722.50
810.4356 Facturation travaux a tiers 3'100.00 5'000.00 1'540.00
810.4360 Remboursement de tiers 13'520.00 200.00 10'838.00
810.4651 Subside de 'ECA 3'272.90 5'500.00 62'249.80
Prélevement fond de renouvellement
810.4813 réseau 447'977.30 110'000.00
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